




62 
 

Nařízení 
vlády republiky Československé 

ze dne 3. února 1921, 
jímž se doplňují vysvětlivky k celnímu sazebníku upravenému vládním nařízením ze dne 

12. května 1919, č. 379 Sb. z. a n. 
 

Na konci vysvětlivek ku třídě XLIX. (zápalného zboží) budiž připojeno: 
Vysvětlivky k saz. č. 641, 642, 644, 645 a 646. 
Kromě cla dlužno dle zákona ze dne 15. července 1919, č. 414 Sb. z. a n., §u 7 vládního 

nařízení ze dne 1. listopadu 1920, čís. 615 Sb. z. a n., a §u 1 vládního nařízení ze dne 3. února 
1921, č. 46 Sb. z. a n., zapraviti při dovozu předmětů monopolu výbušných látek, pokud se 
týká při dovozu zboží obsahujícího předměty monopolu výbušných látek, licenční poplatek 
v této míře: 

č. 641: 
a) Věci ohněstrojné, obsahují-li výbušné látky, jež jsou předmětem monopolu, za 1 kg ryzí 

váhy 15 K; 
b) ssací patrony pro tekutý kyslík k účelům trhacím, za 100 kusů patron 50 K; 

 
č. 642: 
Lunty (šňůry zapalovací a trhací [zápalnice]), za 1 kg ryzí váhy 10 K; 

 
č. 644: 

a) Nábojnice s látkou zapalovací, též hotové náboje (nabité nábojnice), za 1 kg ryzí váhy 10 
K, 

b) zápalničky (kapsle) s látkou zapalovací též hotové (nabité), za 1 kg ryzí váhy 40 K; 
 
č. 645: 

a) Prach: za 1 kg ryzí váhy 
1. bezdýmný 25 K, 
2. černý 

a) průmyslový 5 K, 
b) lovecký a střelný 10 K, 
c) pyrotechnický 15 K, 

b) zboží tohoto sazebního čísla, obsahuje-li předměty monopolu výbušných látek pouze jako 
součástku, za 100 kg hrubé váhy 250 K; 
 
č. 646: 

a) Nitrocelulosa všech druhů, nitroglycerin a veškeré látky nitroglycerin obsahující; 
nitrované látky alifatické a aromatické, pokud samy o sobě jsou výbušnými; veškeré 
třaskaviny, které vykazují jako součástky dusičnan sodnatý, amonný, draselný, barnatý, 
olovnatý, pak třaskaviny obsahující chlorečnany a perchloráty: za 1 kg ryzí váhy 7 K, 

b) azidy a fulmináty, za 1 kg ryzí váhy 200 K, 
c) zboží tohoto sazebníku čísla, obsahující předměty monopolu výbušných látek pouze jako 

součástku, za 1 kg ryzí váhy 20 K. 
Dovoz, vývoz a průvoz předmětů uvedených v saz. pol. 641, b, 645, a, 1. a 2., 646, a a b, 

smí se díti jen s povolením ministerstva financí; pro ostatní předměty takového povolení 
netřeba, avšak dosavadní omezení, vydaná úřady vojenskými nebo politickými, zůstávají 
nedotčena. 



96 
 

Nařízení 
vlády republiky Československé 

ze dne 14. března 1921, 
jímž se mění vysvětlivky k celnímu sazebníku upravenému vládním nařízením ze dne 

12. května 1919, čís. 379 Sb. z. a n. 
 
 

Na základě zákona ze dne 22. prosince 1920, č. 688 Sb. z. a n., o úpravě cla na 
automobily, zrušují se vysvětlivky k položce 553 celního sazebníku, upraveného vládním 
nařízením ze dne 12. května 1919, č. 379 Sb. z. a n., a nahrazují se tímto zněním: 

Vysvětlivky k saz. čís. 553. 
1. Automobily (motorová vozidla, motorové vozy) jsou silniční vozidla jakékoliv váhy, 

sloužící k dopravě osob a nákladů bez kolejnic, poháněná zvlášť konstruovanými motory 
v nich umístěnými. Motory mohou býti zařízeny na pohon tekutým palivem (lihem, 
benzinem atd.), plynem, parou nebo elektřinou. 
Traktory /vlečné stroje) opatřené takovými motory, avšak nezařízené přímo k dopravě 
osob neb nákladů, jakož i silniční lokomotivy s namontovanými automobilovými motory 
vyclívají se podle zásad platných pro automobily. Silniční lokomotivy s jinými motory 
dlužno vyclívati podle čís. 527, 528 neb 539 podle druhu motoru, jakého se upotřebuje 
k jich pohonu. Jako automobily dlužno vyclívati též létadla (aeroplány); létadlo dovezené 
bez motoru vyclí se jako châssis. 
Pracovní stroje spojené s automobily neb automobilovými motory, jako na př. 
automobilové stříkačky, vozy na kropení ulic, otáčecí žebříky, jeřáby, pumpy, pily, 
přenosná osvětlovací zařízení (u nichž motor současně pohání osvětlovací dynama), 
motorové pluhy, motorové silniční válce a pod., dlužno vyclívati podle těchto zásad: 
Zůstal-li by po sejmutí pracovního stroje ještě spodek vozu s motorem, jako na př. 
u automobilových stříkaček, dlužno vyclívati spodek s motorem jako automobil čís. 553 
a namontovaný stroj podle jeho bližší povahy (tř. XL neb XLI); není-li toho předpokladu, 
jako na př. u motorových silničních válců, motorových pluhů atd., vyclívá se motor podle 
čís. 554, kdežto spodek s pracovním strojem celní sazbou platnou pro tento stroj (váha 
spodku při tom se započítává do váhy stroje). 
Při strojích zařízených pro potahy (na př. při hasičských stříkačkách), s namontovanými 
automobilovými motory, jež slouží pouze k pohonu pracovních strojů a nikoliv též 
k jejich dopravě, se vyclívá automobilový motor podle čís. 554, kdežto spodek 
s pracovním strojem podle všeobecné vysvětlivky 4 k čís. 547 až 549 dle tř. XL, příp. 
XLI. 
Motorová jízdná kola (motocykly) vyclívají se tím způsobem, že motor se vyclí zvlášť 
podle saz. čís. 554 a ostatek jako jízdné kolo podle saz. čís. 550. Nezařídí-li strana 
z jakékoliv příčiny vymontováním motoru zjištění skutečné jeho váhy, má se za to, že tato 
váha činí 50 kg. 

2. Châssis, t. j. spodek automobilu bez vrchní části (karoserie), byl-li dovezen sám o sobě, 
a to s motorem nebo bez něho, dlužno vyclívati podle odstupňovaných celních sazeb čís. 
553 a) podle skutečné váhy dovezeného spodku. 
Součásti automobilového spodku, byly-li opracovány více, než v hutích, válcovnách, 
slevárnách a kovárnách obvyklo, dlužno vyclívati sazbou pro hotové automobilové 
spodky. Za opracování prováděné hutěmi, válcovnami, slevárnami a kovárnami považuje 
se také ještě srážení břitů u součástí lisovaných ze železa, jakož i ohoblování hran 



a ohýbání u částí lisovaných z plechu a při odlitcích hrubé opracování za účelem zjištění, 
jsou-li bez chyby. 
Cardanova pouzdra dlužno vyclívati vždy jako součásti châssis, jestliže opracování jejich 
převyšuje míru pouhého srážení břitů a čištění. 
Součásti automobilového spodku, jakož i Cardanova pouzdra, jichž opracování 
nepřevyšuje míry v hutích, válcovnách, slevárnách a kovárnách obvyklé, dlužno vyclívati 
podle povahy hmoty. 
Cardanovy klouby se však vyclívají vždy jako součást motoru. 

3. Karoserie (vršky automobilů), byly-li dovezeny samy o sobě (i ve stavu surovém, totiž 
nebarvené, nelakované a pod.), vyclívají se podle čís. 553 b) se zřetelem k celkové váze 
automobilu, pro nějž jsou určeny, a to: podle čís. 553 b/1, jestliže hotový automobil 
(châssis s motorem a karoserií) by vážil 2500 kg a více; stanovená celní sazba rozlišuje 
v tomto případě karoserie pro automobily nákladní (čís. 553 b/1 α) a karoserie pro 
automobily osobní (čís. 553 b/1 β), 
podle čís. 553 b/2, jestliže hotový automobil bude vážiti méně než 2500 kg. Při vyclívání 
karoserií, jež byly samy o sobě dovezeny, jest strana povinna prokázati věrohodně váhu 
celého automobilu neb rozložených ostatních automobilových součástí (châssis a motorů). 
Neučiní-li tak, považuje se za váhu automobilu nákladního čtyřnásobná váha karoserie, za 
váhu automobilu osobního pak trojnásobná váha karoserie. Strana jest v tomto případě 
oprávněna žádati o ztotožnění vyclené karoserie, aby mohla dopraviti hotový automobil 
k celnímu úřadu k dodatečnému zjištění skutečné jeho váhy a žádati o vrácení případného 
přeplatku. Hlavní celní úřady jsou oprávněny tento přeplatek vraceti samy bez zvláštního 
povolení nadřízených úřadů. Jednotlivé součásti karoserie zvlášť dovežené dlužno 
vyclívati podle jejich bližní sazební povahy. 

4. Rozložené automobily rozložené automobilové spodky, jakož i rozložené karoserie, byly-
li samy o sobě dovezeny, vyclívají se jako celek podle čís. 553, i když scházejí některé 
součásti (kola, řetězy, řidítka apod.). Pro zařadění do stupnic jest rozhodující celková váha 
zásilky celním úřadem skutečně zjištěná bez ohledu na to, že by snad při současném 
dovozu scházejících součástí přicházela v úvahu sazba nižší. 
Akumulátorové baterie, dovážené současně s automobily zařízenými na elektromotorický 
pohon, vyclívají se zvlášť podle čís. 545. Jejich váha nepřipočítává se k váze kusu, která 
jest rozhodující pro zařadění automobilu do dotyčné stupnice. 
O hotových, již napnutých kolech k automobilům zvlášť dopravovaných platí vysvětlivka 
2. k čís. 551. 
Svítilny, houkačky, nástroje (pouze v jediné soupravě) a pod. s automobily dovážené 
dlužno vyclívati jako příslušenství automobilů, nikoliv odděleně, a to i když jsou zvlášť 
zabaleny. Váha jejich se však nezapočítává do váhy automobilu na kus pro zařadění 
rozhodné. 
Náhradní součásti, na př. reservní pneumatiky, dlužno vyclívati vždy odděleně. 

5. Pokud přichází při saz. čís. 553 v úvahu vyclívání podle ceny, rozumí se cena skutečná. 
Vyclívati podle ceny jsou tudíž podle §u 8 prováděcího předpisu k zákonu o celním 
sazebníku ze dne 1 Švýcara 1906, čís. 22 ř. z., a §u 9 nař. čís. 47.998/P. M./1906, 
oprávněny pouze hlavní celní úřady I. tř. neb celní úřady k tomu zvlášť zmocněné, při 
čemž jest se jim říditi platnými ustanoveními citovaného prováděcího předpisu, s těmito 
obměnami: 
a) Přepočet cen a jiných výloh včetně dopravného až ke hranicím Československé 

republiky, nákladů balení, pojištění a zprostředkování, účtovaných v cizí měně stane 
se podle kursu v měně československé uveřejněného pražskou bursou. 



b) V případě odůvodněné pochybnosti o správnosti účtů, jakož i jiných dokladů na 
základě kterých dovozce učiní prohlášení o ceně zboží, odhadne celní úřad skutečnou 
cenu podle pomůcek, jež má po ruce. 

c) Týž postup zachová celní úřad, nemůže-li dovozce předložiti účtů a jiných dokladů 
o ceně zboží; tato okolnost nezbavuje však dovozce povinnosti skutečnou cenu zboží 
v písemné prohlášce uvésti. 

 
 



193 
 

Nařízení 
vlády republiky Československé 

ze dne 21. května 1921 
o zvýšení valutového příplatku k celním sazbám. 

 
Celní sazebník (příloha vládního nařízení ze dne 12. května 1919, čís. 379 Sb. z. a n.) 

upravuje, pozměňuje a doplňuje se takto: 
 

§ 1. 
 

Zrušují se tyto poznámky: 
1. Poznámka u saz. čís. 132: „Mléko v hrudách, též slazené ......... bez cla“. 

 
2. Poznámka u saz. čís. 179: „Surové oleje (gudron, mazut, pakura) pro petrolejové rafinerie 

k výrobě mazavých olejů na základě zvláštního povolení a pod dohlídkou .......... za čistou 
váhu 3- K“. 
 

3. Poznámka k saz. čís. 187: „Dle měny určené pro clo za příslušné zboží řídí se i měna 
přirážky.“ 
 

4. Poznámka k saz. čís. 191 b): „Za jemné tkaniny z příze přes č. 70 platí se clo ve frs (s 
výjimkou dovolovacích řízení).“ 
 

5. Poznámka k saz. čís. 287: „Závitkový papír pro továrny na papírovou přízi pro výrobu 
papírové, textilosní a podobné příze na dovolovací list pod dozorem a za podmínek 
nařízením stanovených .......... bez cla“. 
 

6. První poznámka k saz. čís. 300 d): „1. Závitkový papír pro továrny na papírovou přízi pro 
výrobu papírové, textilosní a podobné příze na dovolovací list pod dozorem a za 
podmínek nařízením stanovených ... bez cla“. 
 

7. Poznámka k saz. čís. 413: „Ohnivzdorné cihly z magnesitu a bauxitu .... bez cla“. 
 

8. Poznámka k saz. čís. 613: „Škrob a škrobová moučka pro zpracování na spotřební věci na 
dovolovací list pod dozorem a za podmínek nařízením stanovených .... bez cla“. 

 
§ 2. 

 
Celní sazebník pozměňuje a doplňuje se těmito poznámkami a ustanoveními: 

1. K saz. čís. 9 b) 2 zařaďuje se poznámka: „Sušené fíky ve věncích nebo jinak balené pro 
továrny kávových náhražek na dovolovací list pod dozorem a za podmínek stanovených 
nařízením .................... 5- K“. 
 

2. Saz. čís. 35 rozděluje se ve dvě položky a zní takto: 
„a) Vinné hrozny čerstvé ... 40- K, 
b) vinná rmuť ............. 40- K“. 
 

3. K poznámkám za saz. čís. 90 zařaďuje se tato poznámka: 



„3. Všeliké jedlé tuky po denaturaci k technickému upotřebení .......... 4.50 K“. 
 

4. Poznámka u čís. 107 nahrazuje se touto poznámkou: „Z piva vybírá se všeobecná daň 
nápojová.“ 
 

5. U saz. čís. 109 zařaďuje se za 1. poznámku tato 2. poznámka: „Z vína, moštu a vůbec šťáv 
z hroznů a z jiného ovoce vybírá se všeobecná daň nápojová, pak z vína všeho druhu 
(hroznového, ovocného i umělého) v lahvích po obchodnicku upravených (adjustovaných) 
kromě toho zvláštní dávka z vína v lahvích.“ 
 

6. Poznámka u saz. čís. 110 nahrazuje se touto poznámkou: „Z vína šumivého vybírá se 
všeobecná daň nápojová a kromě toho zvláštní dávka z vína v lahvích jako z vína vůbec.“ 
 

7. Saz. čís. 141 rozděluje se ve dvě položky a zní takto: 
„a) Celuloid v deskách, prutech nebo trubkách, též leštěný a podložený, dále však 

nezpracovaný ... beze cla, 
b) umělé suroviny řezbářské a soustružnické výslovně nejmenované, neopracované ... 

3.50 K“. 
 

8. Za saz. čís. 179 zařazuje se tato poznámka: 
„Poznámka k saz. čís. 178 a 179. 
Těžké olejnaté polotovary, též parafinový olej, a zbytky (residua) destilace nebo 

přečišťování nerostných olejů pro rafinerie minerálních olejů k dalšímu zpracování na 
zvláštní povolení a pod dozorem .......... beze cla“. 
 

9. Druhá poznámka u saz. čís. 183 doplňuje se podle tohoto znění: 
„Jednoduchá surová příze bavlněná k výrobě tylu, záclon, výšivek a krajek na 

dovolovací list pod dozorem a za podmínek stanovených nařízením: 
z c) přes č. 29 až č. 50 po anglicku ............... 23- K, 
z d) přes č. 50 až č. 60 po anglicku ............... 28- K, 
z d) a e) přes č. 60 až č. 80 po anglicku .......... 33- K, 
z e) přes č. 80 až č. 90 po anglicku ............... 28- K, 
z e) přes č. 90 po anglicku ..................... bez cla“. 
 

10. Poznámka u saz. čís. 184 doplňuje se podle tohoto znění: 
„Dvojpramenná surová příze bavlněná pro tkalcoviny na látky polohedvábné, potom 

k výrobě tylu, záclon, výšivek a krajek na dovolovací list pod dozorem a za podmínek 
stanovených nařízením: 
z c) přes č. 29 až č. 50 po anglicku ............... 28- K, 
z d) přes č. 50 až č. 60 po anglicku ............... 35- K, 
z e) a e) přes č. 60 až č. 90 po anglicku .......... 28- K, 
z e) přes č. 90 po anglicku ..................... bez cla“. 
 

11. Poznámka u saz. čís. 185 doplňuje se podle tohoto znění: 
„Bavlněná příze troj- nebo vícepramenná k vyšívání (nit vyšívací) na dovolovací list 

pod dozorem a za podmínek stanovených nařízením: 
přes č. 60 až č. 90 po anglicku ....... 35- K, 
přes č. 90 po anglicku ............. bez cla“. 
 



12. Sazby uvedené v druhém sloupci celních sazeb (ve sloupci s přirážkou) zrušují se 
u sazebních čísel 187, 191 b) a 194 pozn. 
 

13. Znění saz. čís. 299 upravuje se takto: 
„Přepychové zboží papírové, výslovně nejmenované hromadné výrobky obrázkového 

tiskařství, hračky, všecky tyto věci též spojené s obyčejnými nebo jemnými hmotami; 
papírové prádlo; květiny a jejich součástky z papíru: 
a) pohlednice a blahopřejné lístky ...... 100- K, 
b) ostatní .............................. 100- K“ 
 

14. Znění saz. čís. 413 a) doplňuje se takto: 
„a) z dinasovky (dinasbricks), z magnesitu, bauxitu a tuhy:“. 
 

15. Ve znění saz. čís. 453 škrtají se slova „vyjma nebozezy hloubkové“. 
 

16. Saz. čís. 527 rozděluje se ve dvě položky a zní takto: 
„a) Lokomotivy a tendry ... 29- K, 
b) lokomobily ............ 29- K“ 
 

17. Poznámka za saz. čís. 559 nahrazuje se tímto zněním: „Nářadí plavební (na př. plachty 
a ráhna, kotvy a řetězy k nim, lodní lana a pomocné čluny) nevyclívá se zvlášť, 
nepřesahuje-li množství obvyklou potřebu. Ostatní kusy inventární, jakož i parní stroje 
parníků jsou podrobeny zvláštnímu vyclení podle příslušné sazby.“ 
 

18. U saz. čís. 599 shrnují se pododdělení m) 1 a m) 2 v jedno oddělení, jež zní takto: 
„Chroman draselný i sodný žlutý a dvojchroman draselný i sodný červený (1), octan 
amonný (2), octan i pyrooctan draselný, octan i pyrooctan sodný (3) ..... 14.50 K“ 
 

19. Saz. čís. 612 rozděluje se na dvě položky a zní takto: 
„a) Albumin a albuminoidy ...... 14.50 K 
b) kasein, kaseogomma ......... 14.50 K“ 
 

20. Za saz. čís. 612 zařaďuje se poznámka: „Kasein pro výrobu umělého rohu na dovolovací 
list pod dozorem a za podmínek stanovených nařízením .......... bez cla“. 
 

21. Poznámka za saz. čís. 622 upravuje se podle tohoto znění: „Kdyby se stalo, že by některé 
zboží, při němž jest užíti této sazby podle ceny, stiženo bylo clem přesahujícím 1.200- 
K za 100 kg (sazba 120- K se součinitelem 10), dlužno vybrati clo podle této sazby 1.200- 
K“. 

 
§ 3. 

 
Celní osvobození nebo snížení cla se zrušuje a obnovují se celní sazby v původní nebo 

zmírněné výši u těchto sazebních čísel: 
S. č. 17: Piniová jádra nevyloupaná atd. ........... 8- K, 
s. č. 18a): Piniová (limbová) jádra, vyloupaná .... 30- K, 
s. č. 30: Slad ................................... 5.40 K, 
s. č. 46: Semeno makové (také zralé makovice) ..... 14- K, 
s. č. 48: Semeno hořčičné (též umleté v sudech) .... 3- K, 
s. č. 63: Voli ............................. za kus 60- K, 



s. č. 64: Býci ............................. za kus 30- K, 
s. č. 65: Krávy ............................ za kus 30- K, 
s. č. 66: Jalovina (mladý hovězí dobytek) .. za kus 18- K, 
s. č. 67: Telata ............................ za kus 5- K, 
s. č. 68: Ovce a kozy atd. ................ za kus 2.50 K, 
s. č. 69: Jehňata a kůzlata ............... za kus 1.50 K, 
s. č. 70: Prasata: 

a) do 10 kg ztíží (podsvinčata) ......... za kus 1.50 K, 
b) přes 10 kg až 120 kg ztíží ............ za kus 12- K, 
c) přes 120 kg ztíží ..................... za kus 22- K, 

s. č. 71: Koně: 
a) přes 2 léta stáří .................... za kus 100- K, 
b) do 2 let stáří ........................ za kus 50- K, 

s. č. 72: Mezci, muli a osli ................ za kus 5- K, 
s. č. 73: Drůbež všeho druhu atd.: 

a) živá .......................................... 8- K, 
b) zabitá atd. .................................. 25- K, 

s. č. 80: Med, také med umělý ..................... 28- K, 
 
Poznámky. 

1. Plástvový med v úlech, bez živých včel ....... 20- K, 
s. č. 88: Přírodní máslo atd. ..................... 35- K, 
s. č. 90: Umělé máslo atd. ........................ 35- K, 
s. č. 109: Víno, víno ovocné atd.: 

a) v sudech (vinný mošt) ........................ 60- K, 
s. č. 114: Pečivo atd. ........................... 150- K, 
s. č. 116: Věci z těsta atd. ...................... 40- K, 
s. č. 117: Maso: 

a) čerstvé ...................................... 30- K, 
b) připravené atd. ...............................45- K, 

s. č. 118: Masité droby .......................... 100- K, 
s. č. 119: Sýry: 

a) jemné sýry, tabulové ......................... 60- K, 
b) jiné ......................................... 50- K, 

s. č. 122: Ryby připravené atd. ................... 60- K, 
s. č. 162: Orseille, persio atd. ................... 8- K, 
s. č. 163: Výtažky z barviv jinde nejmenované ...... 8- K, 
s. č. 167: Smůla bednářská atd. .................. 2.50 K, 
s. č. 189 a) 5: Bavlněné zboží obyčejné, hladké pěti nebo více barvami potištěné atd. 

........................... 180- K, 
s. č. 189 b) 5: Bavlněné zboží obyčejné, vzorkované, pěti nebo více barvami potištěné atd. 

...................... 200- K, 
s. č. 190 a) 5: Bavlněné zboží obyčejné, husté, hladké, pěti nebo více barvami potištěné atd. 

................. 230- K, 
s. č. 190 b) 5: Bavlněné zboží obyčejné, husté, vzorkované, pěti nebo více barvami potištěné 

atd. ............ 235- K, 
s. č. 436: Ocelové zrní .......................... 7.20 K, 
s. č. 452: Kosy a srpy také se dřevem spojené ..... 16- K, 
s. č. 479 b): hrubé nože a nůžky atd. ............. 55- K, 
s. č. 488 a): olovo atd. ........................ 4.80- K, 



s. č. 488 c): zinek atd. ........................ 2.40- K, 
s. č. 489: Plotny pilou nařezané atd. ........... 2.40- K, 
s. č. 490: Niklové anody ........................ 14.50 K, 
s. č. 535: Stroje šicí a stroje pletací: 

a) podstavce atd. ............................... 20- K, 
b) hlavy atd. ................................... 78- K, 
c) součástky hlav atd. .......................... 50- K, 

s. č. 558: Lodi dřevěné atd. ...... za tunu nosnosti 1- K, 
s. č. 559: Lodi ze železa atd.za 100 kg váhy kovu 14.50 K, 
s. č. 654 a): Vinné mláto a vinné matoliny ........ 15- K. 
 

Článek III. 
 

Součinitel (koeficient) zmíněný v předposledním odstavci článku I. stanoví se pro 
jednotlivé druhy zboží takto: 
1. Součinitel 1 (jedna) pro zboží saz. čís. 88, 90, 90 pozn. 3, 162, 163, 452, 526 pozn.; 
2. součinitel 3 (tři) pro zboží saz. čís. 4 a) a b), 37 b) 2 a 3, 37 c), 41, 46, 51, 51 pozn., 52, 63, 

64, 65, 66, 67, 68, 69, 70 a), b) a c), 94 a), 94 b) 1 a 2, 104, 104 pozn., 105, 105 pozn. 
1. a 2., 106 b) a c), 117 a) a b), 122, 128, 167, 176, 177, 178, 179, 242 b) a c) 1, 279 a), 
294 b) 1, 320 g) a h), 363, 364, 391, 392 a) a b), 393 a) a b), 394 a) 1 a 3, 394 b) 1, 411 
a), b) a c), 412, 434 a) poznámky 1., 2., 3. a 4., 441 a) a b), 459 a) a b), 463 pozn., 479 
b), 488 a), 490, 546 a) a b), 552, 569, 597 d), 612 b); 

3. součinitel 5 (pět) pro zboží saz. čís. 446 a) a b), 447; 
4. součinitel 7 (sedm) pro zboží saz. čís. 1, 9 a), 10, 10 pozn., 11, 13, 17, 18 a), 30, 35 a), 36, 

38 a) a b), 48, 49 a) a b), 53, 62 b), 71 a) a b), 72, 73 a) a b), 80, 80 pozn. 1., 96 a) a b), 
96 pozn., 98, 99 a), 101, 102, 103, 108 a), 109 a), 111 a) a b), 112, 114, 116, 118, 119 a) 
a b), 129, 130, 131, 146 b), 147 b), 148 b), 151, 153 b), 201 b), 201 e), 201 f) 1 a 2, 204 
a), b) a c), 206 pozn., 225 e) 2 pozn., 229 pozn. 1., 243 b) 1, 244 b) 1, 245 a) a b), 248 
poznámky 1. a 2., 250 a) pozn., 278 a), b) a c), 279 b), 284 b) 2, 285 a), b) a c), 294, 
295, 301 a) a b), 305, 306, 308, 312 pozn., 313, 320 a) a f), 329 a) pozn., 329 b) pozn. 
1. a pozn. 2. a) a b), 335 pozn., 344 d) pozn., 347, 365, 368, 369, 380, 381, 393 c), 394 
a) 2, 394 b) 2, 394 b) 2 pozn., 394 b) 3, 399, 401 a), 402, 403 a) a b), 405, 413 a) 1 a 2, 
413 b) 1 a 2, 414, 417 a) 1, 2, 3 a 4, 417 b) 1 a 2, 419, 420 a), 421, 422, 422 pozn., 428, 
429, 430, 431 a), b), c), d) a e), 432 a) 1, 2, 3, 4, 5, 6 a pozn., 432 b) 1, 2, 3 a 4, 432 c) 1, 
2, 3 a 4, 432 d), 432 e), 433 a), b) a c), 434 a) 1, 2 a 3, 434 b) 1, 2 a 3, 434 c), 435 a) 
a b), 436, 437 a) a b), 438 a) 1 a 2, 438 b) 1 a 2, 438 c) 1 a 2, 439 a), b) a c), 448, 449 a) 
a b), 450 a) a b), 451 a), 453, 458 a) a b), 460, 461 a), b), c) 1 a 2, 461 d), 465, 467, 468, 
470 a) a b), 471 a), b), c) a d), 472 a), b) a c), 477, 479 a), 479 a) pozn. 2., 481 a) 1, 2, 3 
a 4, 481 b) 1, 2, 3 a 4, 481 c) 1, 2, 3 a 4, 482 a) a b), 483 a) 1, 2, 3 a 4, 483 b) 1, 2, 3 a 4, 
483 c) 1, 2. 3 a 4, 484, 488 c), 489, 491 a), b), c) a d) 1 a 2, 492 a), b), c) a d), 493, 494, 
495, 496 a), b), c) 1 a 2 a d) 1, 496 d) 1 pozn., 496 d) 2 a 3, 497 a) a b) 1 a 2, 498, 500 
a), b), c) 1 a 2, 500 d) 1 a 2 a pozn., 501 a) a b), 502 a), 503, 504, 506 a) a b), 507, 531, 
532, 533, 539 a), 542, 550, 551 a) a b), 558, 559, 562 a) a b), 573 a) a b), 574, 575 a) 1, 
2 a 3, 576, 577 b), 583, 584 a), b), c), d) a e), 587, 588 a) a b), 589, 590, 592, 593, 594, 
596 b), 597 f), 597 h), 597 k), 597 l), 597 m), 597 n), 599 f), 599 n), 600 d), 600 l), 602 
c), 602 d), 602 f), 604 d), 604 e), 604 f), 605, 606, 615, 616, 634, 640, 642, 643, 645, 
646, 654 a). 

5. součinitel 10 (deset) pro zboží saz. čís. 2 a) a b), 3, 5, 6, 7, 8, 9 b) 1 a 2, 9 b) 2 pozn., 12, 16 
a) a b), 21, 35 b), 37 a), 39, 42, 44 a) a b), 56 d), 57, 59, 60, 95, 97, 99 b), 100 a) a b), 
124, 125, 126, 132, 148 c), 149, 152, 154 a), 155 a) a b), 181, 183 pozn. 2. přes čís. 80, 



184 pozn. přes čís. 80, 185 pozn. přes čís. 90, 201 a), 201 c), 201 d), 203, 219 d), 221, 
222 a) a b), 224, 225 a) 1 a 2, 225 b) 1 a 2, 225 c) 1 a 2, 225 d) 1 a 2, 225 e) 1 a 2, 226 
a), b), c) 1 a 2, 241, 242 c) 2, 243 b) 2, 244 b) 2, 246, 249, poznámka ke tř. XXV. za s. 
č. 260, 262, 262 pozn., 266, 275 a), b) a c), 276 a) a b), 277, 280, 280 pozn., 281 a) a b), 
282 a) a b), 286, 287 a) a b), 288 a), b) a c), 289, 290 a) a b), 292 a) a b), 293, 296 a), b) 
a c), 297, 299 a), 307, 309, 310, 311, 314 a) a b), 315 a) a b), 316 a) a b) 1 a 2, 318, 320 
c), d) a e), 323 b), 323 b) pozn. ad b), 328 a) 1 a 2, b) 1 a 2 c), 329 a) a b), 330, 331, 332 
a) a b), 333, 334, 335, 336, 337, 338 a) a b), 339 a) a b), 340 a), b) a c), 341, 344 a) a b) 
1 a 2, 344 c) a d), 345 a) a b), 348 a) a b), 349, 350 a) a b), 355 a), b) a c), 361 b) 1 a 2, 
361 pozn. 1. za e), 366, 386, 389, 395 a) 1 a 2, 395 b), 396 a) 1 a 2, 396 b), 397 a) 1 a 2, 
397 b), 398, 400 a) a b), 401 b), c), d) a e), 404 a) a b), 406, 407, 409 a) a b), 415 b), 
416, 418, 420 b), 423 a) a b), 425 a) 1 a 2, 425 b) 1 a 2, 426 a) a b), 440 a) 1 a 2, 440 b), 
442, 443 a) a b), 444 a) a b), 445 a), b), c), d) a e), 451 b) 1 a 2, 454 a) a b), 455 a) a b), 
456 a) 1 a 2, 456 b), 457 a), b) a c), 462 a) 1, 2 a 3, 462 b) 1, 2 a 3, 463 a) 1, 2, 3 a 4, 
463 b) 1, 2, 3 a 4, 464 a) 1 a 2, 464 b) 1 a 2, 464 c) 1 a 2, 473 a) 1 a 2, b) a c), 474, 475 
a) a b) 1 a 2, 476 a) a b), 478 a), b) 1, 2 a 3, 478 c) 1, 2 a 3, 479 c), d) a e), 485, 499 a) 
a b), 502 b), 505, 508 a) a b), 512, 513, 514 a) a b), 515 a) a b), 516 a), b) 1 a 2, 520 a) 
a b), 523 a), b) a c), 526 a), b) a c), 527 a), 529, 530 a), b), c) 1 a 2, 534, 535 a), b) a c), 
536, 540 a) a b), 541, 543, 544 a) a b) 1, 2 a 3, 545, 547, 548, 549, 555 a) a b), 556, 557, 
557 pozn. b), 563 a), b) a c), 564, 565, 566 a) a b), 571, 575 b) 1, 2 a 3, 575 c) 1 a 2, 577 
a), 578 a) a b), 580, 581, 591, 597 a) 2, 597 b), 597 c), 597 e), 597 g), 597 i), 598 b), c) 
1 a 2, d) 2, e) a f), 599 b) a c), 599 e), 599 i), 599 k), 599 l), 599 m), 599 o), 600 b), 600 
c), 600 e), 600 f), 600 g), 600 h), 600 i), 601 a), 601 c), 601 d), 602 a), 602 b), 602 e), 
603 b), c) a d), 604 a) a b), 607, 610, 611, 612 a), 618, 619, 620 a) a b) 1 a 2, 621, 623 
a) a b), 624, 629, 630, 635, 637 a), 638, 639, 641, 644, 655, 658; 

6. součinitel 13 (třináct) pro zboží saz. čís. 14, 15, 18 b), 19, 20, 22, 40, 43 a), 54 a) a b), 55 a) 
a b), 56 a), b) a c), 76, 107 a) a b), 108 a), b), c) a d), 109 b), 127, 141 b), 154 b), 182 a) 
a b), 183 a), b), c), d) a e), 183 poznámka 1. z c) a d) a z poznámky 2. do čís. 80, 184 a), 
b), c), d) a e) a z poznámky do čís. 80, 185 a), b), c), d) a z poznámky do čís. 80, 186 a), 
b), c) a d), 187 a), b), c), d) a e), 188 a) a b), 189 a) 1, 2, 3, 4 a 5, 189 b) 1, 2, 3, 4 a 5, 
190 a) 1, 2, 3, 4 a 5, 190 b) 1, 2, 3, 4 a 5, 190 a) 1, 2, 3, 4 a 5, 190 b) 1, 2, 3, 4 a 5, 191 
a) a pozn., 191 b), 192 a pozn., 193, 194 a pozn., 195 a) 1 a pozn., 195 a) 2 a pozn., 195 
b) 1 a 2, 196, 199, 200 a) 1 a 2, 200 b) 1, 200 c) 1, 200 d), 204 d) 1 a 2, 205 a), b), c) 
a d) 1 a 2, 206 a), b) a c) 1 a 2, 207 a) 1, 2 a 3, 207 b) 1, 2 a 3, 208 a) 1 a 2, 208 b), 209, 
210, 213, 214, 215, 216 a) 1 a 2, 216 b) 1 a 2, 217 a), b) a c), 218 a) a b), 219 a), 219 b) 
1, 2 a 3, 219 c), 219 e), 227, 228, 229 a), b) a c), 230, 231, 232, 233 a), b) 1 a 2, c) a d), 
237 a), b) a c), 238 a) a b) 1 a 2, 239 a), b), c) a d), 255, 256 a) a b), 257, 258 a), b), c) 
a d), 259 a), b), c) 1, 2 a 3, 260, 272 a) 2, 3 a 4, 273 a) a b), 276 c), 281 c) a d), 282 c), 
291, 298 a) a b), 300 a), b), c) a d), 312, 320 b), 321, 322, 323 a) a poznámka ad a), 324, 
325 a) a b), 326 a) a b), 338 c), 339 c), 342 a) a b), 351 a) 1 a 2 a b), 352 a) 1, 2, 3 a 4 
a b), 353 a), b) a c), 354 a), b), c), d), e) a f), 355 d), 356 a) 1 a 2, 356 b) 1 a 2, 357 a), 
361 a), 361 c), d) a e), 362 a) a b), 370 a), b) a c), 371 a) a b), 372 a) 1 a 2, 372 b) a c), 
373, 374 a) a b), 375 a) a b) 1, 2 a 3, 376, 377 a), b) a c), 378, 379, 382, 383 a), b) a c), 
384, 385 a) a b), 387, 388 a), b), c) a d), 408, 409 c), 424 a) 1 a 2, 424 b) 1 a 2, 426 c), 
466 a) 1 a 2, 466 b) a pozn., 466 c), 480, 486, 509, 510, 511, 517 a) a b), 521, 524 a) 
a b) 1 a 2, 527 b), 528 a), b), c), d) a e), 537, 538 a), b) a c), 539 b), c), d) a e), 553 a 1, 
553 b) 1 a) a b), 554 a), b), c) a d), 570, 572, 579, 582, 585 c), 586 c), 597 a) 1, 597 o), 
p), q), 599 d), 599 g), 599 h), 600 k), 601 b), 604 c), 608 a) a b), 609, 613, 614, 626, 
627, 628, 631 a) a b), 632, 636, 637 b); 



7. součinitel 16 (šestnáct) pro zboží saz. č. 110, 123, 197, 198 a) 1 a 2, 198 b) a c), 200 b) 2, 
200 c) 2, 211, 212 a) 1 a 2, b) a c), 234, 235, 236, 247, 248, 250 a) 1 a 2, 250 b) 1 a 2, 
251, 252 a), b), c) a d), 253 a), b), c) 1 a 2, 254, 261, 263, 264 a), b) 1 a 2, 265, 267 a), 
b) 1 a 2, c) 1 a 2, 268 a) a b), 269, 270, 271 a), b), c), d) 1 a 2, 272 a) 1, 272 b) 1 a 2, 
276 d) 1 a 2, 283 a) a b), 299 b), 302, 303 a) a b), 319 a) a b), 327 a) a b), 343 a) a b), 
346 a) a b), 356 c) 1 a 2, 357 b), 358, 359, 360, 367 a) a b), 390 a) a b), 410 a) a b), 427 
a) a b), 487 a) a b), 518, 519, 522, 525 a) a b), 567, 568 a), b), c) a d), 585 a) a b), 586 a) 
a b), 633 a) a b). 

 



271 
 

Nařízení 
vlády republiky Československé 

ze dne 11. srpna 1921 
o doplnění vysvětlivek k celnímu sazebníku. 

 
Vysvětlivky vydané k celnímu sazebníku doplňují se takto: 

1. K vysvětlivkám k saz. čís. 117 připojuje se tato 2. vysvětlivka: 
„2. (1) Z masa zvířat saz. č. 63 - 72 dováženého z ciziny vybírá se potravní daň před 

vypravením zásilky z celního řízení spolu se clem. Masem rozumí se dobytek zabitý 
a veškeré části jeho, syrové neb připravené, jakož i veškeré masné výrobky z nich, pokud 
jsou k lidskému požívání způsobilé. Zapraviti daň jest povinen, kdo maso z ciziny dováží 
nebo dává dovážeti. Při dovozu masa dlužno hlásiti ústně nebo písemně jméno toho, kdo 
jest povinen daň platiti, jakož i druh a množství masa. Celní úřad potvrdí přijatou částku 
v celní kvitanci, ve které uvede podstatné údaje poplatníkovy. 

(2) Daň se vyměřuje buď podle váhy nebo podle kusu; zabitý dobytek v celém kuse 
pokládá se za kus i tenkráte, když schází hlava, nohy a vnitřnosti. Daň z masa činí: 
a) podle váhy 20 h za 1 kg masa syrového a 30 h za 1 kg masa připravovaného 

a masných výrobků. 
Zapravuje-li se daň podle váhy ze zabitých telat a hříbat do 70 kg mrtvé váhy a ze 
zabitého dobytka skopového a kozího vesměs v kůži, abys ráží se 10 % váhy. Zabitý 
dobytek hovězí (býci, voli, krávy, buvoli a mladý dobytek), dále koně a muli zdaňují 
se vždy podle váhy, i když se dovážejí v celých kusech. 

b) za kus: 
z telat a hříbat do 70 kg mrtvé váhy 12 Kč; 
z ovcí, beranů, skopců, koz a kozlů (s. č. 68), dále z jehňat a kůzlat (s. č. 69) přes 8 kg 
mrtvé váhy 6 Kč; 
z jehňat do 8 kg mrtvé váhy 2 Kč; 
z kůzlat do 8 kg mrtvé váhy 1 Kč; 
z dobytka vepřového (s. č. 70) do 8 kg mrtvé váhy 2 Kč, do 18 kg mrtvé váhy 3 Kč, do 
70 kg mrtvé váhy 12 Kč, do 130 kg mrtvé váhy 24 Kč a přes 130 kg mrtvé váhy 
36 Kč; 
z oslů a mezků 12 Kč. 
(3) V místech prohlášených za uzavřená vybírá se potravní daň na čáře z masa zvířat s. 

č. 63 - 72 podle ustanovení uvedených v předchozím odstavci, z masa syrového nebo 
připravovaného nebo jiných výrobků a vůbec jedlých částí ze zvířat uvedených v s. č. 73 
až 75 ve výměře 30 h za 1 kg. (Zákony ze dne 14. dubna 1920, č. 262 a 264 Sb. z. a n.)“. 
 

2. K vysvětlivkám k s. č. 118 připojuje se tento 3. odstavec: 
„(3) O zdanění masitých výrobků viz 2. vysvětl. k s. č. 117.“ 

 
3. K vysvětlivkám k s. č. 128 připojuje se tento 3. odstavec: 

„(3) O zdanění masitých výrobků viz 2. vysvětl. k s. č. 117.“ 
 

4. K vysvětlivkám k s. č. 131 přiřaďuje se tento 8. odstavec: 
„(8) O zdanění masitých výrobků viz 2. vysvětl. k s. č. 117.“ 

 
 



315 
 

Nařízení 
vlády republiky Československé 

ze dne 25. srpna 1921 
o doplnění celního sazebníku a vysvětlivek k němu. 

 
Vysvětlivky k celnímu sazebníku mění a doplňují se takto: 

1. Vysvětlivky k saz. čís. 107 (pivo) nahrazují se tímto zněním: 
Vysvětlivky: 1. 
(1) Sem patří též ale a porter (anglické druhy piva), pivo ze sladového výtažku 

(rozložená mladinka v řídkém stavu), pivo alkoholu prosté, pak pivo barvivé (pivo 
z barvivého sladu, to jest výtažek z barvivého sladu víceméně koncentrovaný, často 
částečně zkvašený, jenž se podobá svými zevnějšími vlastnostmi barvivému cukru čís. 
20). Jiná barvivá piva, to jest piva z barvivého cukru s přísadou chmele nebo bez něho atd. 
viz § 18 pr. př., příloha C (§ 19 uh. pro. nař., příl. C). 

(2) Lodní mumme (podle Christiana Mumme, který ji první vařil) jest sterilisovaný 
koncentrovaný výtažek sladový bez lihu, čís. 131 nebo 132; pivo vychvalované jako 
léčivo, čís. 630; zázvorové pivo (Ginger ale) a podobné nápoje, čís. 130. 

(1) Pivo dovážené z ciziny do celního území podléhá bez rozdílu kvality všeobecné 
dani nápojové, která činí 40 h za jeden litr a vedle toho zemské (župní) dávce 20 h za 
jeden litr. Platiti daň a dávku povinen jest dovozce. Od daně a dávky jest osvobozeno 
množství 1,5 litru, jež cestující s sebou veze pro osobní spotřebu. 

(2) Daň a dávka vybírá se spolu se clem před vypravením piva z úředního celního 
řízení do volného oběhu. Prohlašuje-li se zásilka písemně, jest udati v prohlášce jméno 
a bydliště toho, kdo jest povinen k zapravení daně, jakož i množství piva. Při ústním 
prohlášení nebo odbavení podle celního nálezu uvedou se tyto údaje v celním nálezu a ve 
kvitanci. 

(3) Dováží-li se pivo v sudech opatřených cejchovní značkou, vyšetří se množství 
podle této značky, není-li pochybnosti o její správnosti. Při zjišťování piva v sudech po 
1/4, 1/2, 1 a 2 hl lze v oboustranné dohodě počítati sudy s obsahem 24 až 26 litrů za 25 
litrů, sudy s obsahem 48 až 52 litry za 50 litrů, sudy s obsahem 97 a 103 litry za 100 litrů 
a sudy s obsahem 194 až 206 litrů za 200 litrů. V jiných případech zjistí se množství piva 
podle původní faktury, kterou jest podati současně s prohláškou. Vyžaduje se však, aby 
faktura souhlasila se stavem zásilky a ostatními průvodními listinami, aby v ní byl udán 
obsah každé nádoby v litrech a aby nebylo pochybnosti o správnosti faktury. Nelze-li 
zjistiti množství ani podle cejchovní značky ani podle původní faktury, určí se množství 
v litrech výpočtem z váhy tak, že se odečte od hrubé váhy vyjádřené v kilogramech 
u sudů, jež neváží více než 80 kg, 38 %, a u sudů, jež váží více než 80 kg, 33 % hrubé 
váhy. Zbytek udává množství piva v litrech. Dováží-li se pivo v lahvích, zjistí se počet 
lahví stejné velikosti a obsah jedné láhve téže velikosti a vypočte se celkové množství 
násobením těchto činitelů. Od otevření plné láhve může se upustiti, jestliže strana dodá 
prázdnou láhev téže velikosti, aby její obsah mohl býti zjištěn. 

(4) Z cizozemského piva dováženého do míst prohlášených za uzavřená vybírá se ze 
zásilek poukázaných k odbavení celnímu úřadu uvnitř obvodu potravní daně na čáře 
kromě cla, všeobecné daně nápojové a zemské (župní) dávky ještě státní daň na čáře ve 
výměře 3 K za jeden hektolitr s příslušnou obecní dávkou. (Viz zákony ze dne 25. září 
1919, čís. 533 Sb. z. a n., ze dne 22. prosince 1920, čís. 676 a 677 Sb. z. a n., a ze dne 
14. dubna 1920, čís. 264 Sb. z. a n., jakož i prováděcí nařízení ze dne 16. prosince 1919, 



čís. 666 Sb. z. a n., ze dne 31. prosince 1920, čís. 678 a 679 Sb. z. a n., a ze dne 26. dubna 
1920, čís. 265 Sb. z. a n.) 
 

2. Druhá vysvětlivka k saz. čís. 108 doplňuje se novým odstavcem tohoto znění: 
„Jak se vína a ovocné šťávy zdaňují, viz vysvětlivky k saz. čís. 109.“ 

 
3. Vysvětlivky k saz. čís. 109 (víno) doplňují se touto vysvětlivkou: 

„6.(1) Víno, mošt a šťávy z hroznů nebo jiného ovoce podléhají všeobecné dani 
nápojové. Všeobecná daň nápojová činí z jednoho litru vína, moštu a jiných šťáv z hroznů 
80 h, z jiného ovoce 40 h. Od daně jest osvobozeno množství do 1,5 litru, jež cestující 
s sebou veze pro osobní spotřebu. ¨ 

(2) Medovina, vína slazená nebo kořeněná a jiné nápoje hroznovému vínu podobné 
(vína sladová, malthonová a pod.), jakož i polovina (vína z matolin, zředěné víno, víno 
z vinných kvasnic, směsi vína s polovínem, s medovinou nebo s nápoji vínu podobnými 
atd.) zdaňují se jako víno hroznové. Jako vína ovocná zdaňují se nápoje vyrobené lihovým 
kvasením jiných ovocných šťáv než hroznových s přísadou vody, cukru, lihu atd. nebo 
bez ní, na př. vína bobulová (borůvkové, rybízové a pod.). Dani podléhají i vína léčebná 
(medicinální). Šťavami ovocnými rozumějí se nezahuštěné i zahuštěné šťávy z hroznů 
nebo z jiného ovoce beze zřetele, jsou-li již k požívání připravené (ovocné syroby) nebo 
surové (succus). Sem patří též lihuprosté ovocné šťávy (pasteurisované, sterilisované 
a pod.). Okolnost, zdali lze nápojů užívati bez další přípravy či teprve zředěných nebo 
jinak připravovaných a zda se nápojů užívá k pití nebo jinému účelu (na př. k výrobě 
zboží pevného nebo k výrobě nápojů jiného druhu neb k výrobě tekutin, jichž nelze 
užívati přímo jako nápojů), jest pro povinnost k zapravení daně bez významu. 

(3) Povinnost zapraviti daň z nápojů dovážených z ciziny do celního území vzniká při 
osobní dopravě cestujícími dopraveními přes hranici, při dopravě veřejnými dopravními 
podniky nebo jinak, na př. automobilem, povozem atd. u obchodníka nebo výčepníka 
dopravením nápojů do živnostenského podniku, u jiných osob převzetím nápojů. Při 
dopravě jiným způsobem než veřejným dopravním podnikem přesvědčí se celní úřad 
z dokladů provázejících zásilku o místě určení zásilky a jejím příjemci, po případě 
o totožnosti osoby zásilku provázející. Daň vybírá se současně se clem jednak při osobní 
dopravě, jednak při jinaké dopravě než veřejným dopravním podnikem v těch případech, 
když má celní úřad pochybnosti co do místa určení a příjemce dopravované zásilky. 
V celním nálezu a kvitanci uvésti jest druh a množství nápojů, případně částku vybrané 
daně s přirážkami, pak jméno a bydliště toho, kdo jest k zapravení daně povinen. Každou 
zásilku dopravovanou jinak než veřejným dopravním podnikem neb osobně jest oznámiti 
dozorčímu úřadu příslušnému podle místa jejího určení a současně sděliti, zda byla 
odbavena bez daně nebo proč byla zdaněna. 

(4) Dováží-li se víno, mošt, šťávy atd. v nádobách, jež mají tuzemskou nebo 
cizozemskou cejchovní značku, vyšetří se množství podle ní, není-li pochybnosti o její 
správnosti. Obsah jiných nádob zjistí se podle původní faktury, kterou jest podati 
současně s prohláškou. Vyžaduje se však, aby faktura souhlasila se stavem zásilky 
a s ostatními průvodními listinami, aby v ní byl udán obsah každé nádoby v litrech a aby 
nebylo pochybnosti o správnosti faktury. Nelze-li zjistiti množství ani podle cejchovní 
značky ani z původní faktury, určí se množství buď Matiewiczovým sudoměrem - jde- li 
o nádoby, jichž obsah se jím dá zjistiti - nebo přelitím tekutin nebo konečně též 
krychlovým výpočtem. Jestliže zásilka pozůstává z více nádob stejné velikosti, zjistí se 
obsah jedné nádoby téhož typu a celkové množství výpočtem. Strana může dodati za 
účelem výpočtu obsahu prázdnou nádobu jako vzorek, nesmí však býti pochybnosti o tom, 



že obsah její souhlasí s obsahem plných nádob. Při ovocných syrobech přicházejících do 
obchodu podle váhy lze v dohodě se stranou počítati 1 kg nejméně za 0,7 litru. 

(5) Víno všeho druhu (hroznové, ovocné i umělé), dovážené v lahvích po obchodnicku 
upravených (adjustovaných), podléhá vedle všeobecné daně nápojové zvláštní dávce 
z vína v lahvích ve výměře 1 K z každých i načatých 5 K ceny, jež se zapravuje nalepením 
berních známek. Láhve se považují za upravené po obchodnicku, mají-li jakékoliv 
označení nebo mají-li tvar význačný pro víno určitého druhu, původu nebo podniku, nebo 
jsou-li uzavřeny jinak než obyčejně obecně užívanou zátkou. Láhve menší jednoho litru 
považují se za upravené po obchodnicku, i když tu není žádné z těchto náležitostí, jsou-li 
uzavřeny zátkou tak, že jich nelze otevříti pouhou rukou. Za láhve pokládají se mimo 
láhve obvyklého tvaru též veškeré jiné nádoby, v nichž se víno podává spotřebiteli. Dávka 
řídí se prodejní cenou, je-li víno určeno k prodeji, a nákupní cenou, je-li víno určeno 
k vlastní potřebě. Nejde-li ani o cenu prodejní, ani o cenu nákupní anebo jsou-li nižší nežli 
obvyklá cena obchodní, řídí se dávka cenou obchodní. Od dávky jest osvobozeno víno 
v lahvích menších než půl litru, nečiní-li cena za jeden litr více než 5 K (cena zjistí se 
propočtením ceny vína v těchto lahvích za cenu láhve jednolitrové), víno vzorkové 
(dopravované listovní poštou) a víno léčebné. Za víno léčebné pokládá se však jen ono 
víno, které bylo ministerstvem vnitra, případně zdravotnictví, za léčebné prohlášeno a jest 
jako takové na lahvích označeno. Dávka z vína v lahvích jest splatna před vypravením 
z celního řízení a jest ji povinen platiti, kdo víno v lahvích odebírá z ciziny, není-li určeno 
pro svobodné skladiště. 

(6) Ze zásilek vína, moštu a šťav hroznových a ovocných, poukázaných k vyclení 
celnímu úřadu uvnitř obvodu míst prohlášených za uzavřená, vybírá se potravní daň na 
čáře ve výměře všeobecné daně nápojové s příslušnou obecní dávkou, a jde-li o dovoz 
vína v lahvích, kromě toho zvláštní dávka z vína v lahvích. Z vína, moštu a šťáv určených 
pro svobodné skladiště uvnitř obvodu uzavřeného místa nevybírá se ani potravní daň na 
čáře, ani zvláštní dávka z vína v lahvích. (Zákony ze dne 25. září 1919, čís. 533 Sb. z. a n., 
ze dne 22. prosince 1920, čís. 677 Sb. z. a n., ze dne 17. října 1919, čís. 572 Sb. z. a n., 
a ze dne 14. dubna 1920, čís. 264 Sb. z. a n.; prováděcí nařízení ze dne 16. prosince 1919, 
čís. 666 Sb. z. a n., ze dne 31. prosince 1920, čís. 679 Sb. z. a n., ze dne 16. prosince 1919, 
čís. 667 Sb. z. a n., a ze dne 26. dubna 1920, čís. 265 Sb. z. a n.)“ 
 

4. Vysvětlivky k saz. čís. 110 nahrazují se touto vysvětlivkou: 
„Víno šumivé podléhá všeobecné dani nápojové a zvláštní dávce z vína v lahvích, 

případně potravní dani na čáře podle zásad, uvedených v 6. vysvětlivce k saz. čís. 
109. Pokud jde o zdaňování šumivých vín, pokládají se za šumivá vína veškerá vína, a to 
bez rozdílu, zdali jde o vína z hroznů neb jiného ovoce (včetně bobulí) aneb o nápoje vína 
taková obsahující, s lihovým obsahem větším 1 % podle objemu, ze kterých při otevření 
láhve uniká za šumění kyselina uhličitá.“ 
 

5. Vysvětlivky k saz. čís. 112 nahrazují se těmito vysvětlivkami: 
„1.(1) K minerálním vodám patří jak přírodní, tak i umělé, na př. sodové vody, 

Wiesbadenská voda k léčení dny atd. Okolnost, že se některá minerální voda doporučuje 
k léčebnému použití, nemá vliv na vyclívání vody podle čís. 112 a není důvodem pro 
omezení dovozu. 

(2) Ozonová voda čís. 630. 
2.(1) Minerální vody včetně vod výslovně léčebných i hořkých, přírodní i umělé, 

podléhají všeobecné dávce nápojové ve výměře 8 h z jednoho litru. Této dani ve výměře 
12 h z jednoho litru podléhají též limonády. Limonádami nazývají se nápoje připravené 
buď smísením ovocných syrobů s vodou nebo surové ovocné šťávy s vodou a cukrem. 



Umělé limonády jsou přípravky z umělých syrobů nebo z cukerních roztoků s přísadou 
(trestí, organických kyselin, barviva). Šumivé limonády jsou limonády nasycené za tlaku 
kyselinou uhličitou. V rámci tomto lze pokládati za limonády výrobky pod tímto 
označením do obchodu uváděné ze šťáv ovocných do více než 2/3 zředěných nebo jich 
umělé náhražky; šťávy méně zředěné dlužno zařaditi co do zdaňování ke šťavám 
hroznovým nebo ovocným (viz 6. vysvětlivku k saz. čís. 109). 

(2) Platiti daň jest povinen dovozce; od daně jest osvobozeno množství do 1,5 litru, jež 
cestující s sebou veze pro osobní spotřebu. 

(3) Daň vybírá se jak z minerálních (sodových) vod, tak i z limonád spolu se clem 
před vypravením zásilky z úředního celního řízení do volného obchodu. Prohlašuje-li se 
zásilka písemně, jest udati v prohlášce jméno a bydliště toho, kdo jest povinen k zapravení 
daně, jakož i množství vody. Při ústním prohlášení nebo odbavení podle celního nálezu 
uvedou se tyto údaje v celním nálezu a v kvitanci. (Zákony ze dne 25. září 1919, čís. 
533 Sb. z. a n., a ze dne 22. prosince 1920, čís. 677 Sb. z. a n.; prováděcí nařízení ze dne 
16. prosince 1919, čís. 666 Sb. z. a n., a ze dne 31. prosince 1920, čís. 679 Sb. z. a n.) 
 

6. Do 4. vysvětlivky k saz. čís. 130 zařaďuje se mezi 4. a 5. odstavec nový odstavec tohoto 
znění: 

„O zdaňování zahuštěných moštů a zahuštěných ovocných šťáv viz 6. vysvětlivku 
k saz. čís. 109.“ 
 

7. Do vysvětlivek k saz. čís. 131 zařaďuje se mezi předposlední a poslední odstavec nový 
odstavec tohoto znění: 

„O zdaňování ovocných šťáv a limonád viz vysvětlivky k saz. čís. 109 a 112.“ 
 

8. V prvním odstavci 2. vysvětlivky k saz. čís. 301 škrtá se poslední věta: 
„elektrody z uhlíku až běžný metr“ a v 2. odstavci téže vysvětlivky slova: „ve váze 

pod 5 kg za běžný metr“. 
 

9. Ve vysvětlivce k saz. čís. 453 škrtá se 6. odstavec: „Duté nebozezy (skalní nebozezy 
z dutých ocelových tyčí), čís. 460“, a v první vysvětlivce saz. čís. 460 dodatek na konci 
4. odstavce: „rovněž duté nebozezy (skalní nebozezy z dutých ocelových tyčí)“. 
 

10. V prvním odstavci 1. vysvětlivky k saz. čís. 546 škrtají se ve 3. a 4. Překládce slova: „ve 
váze pod 5 kg za běžný metr“. 
 

11. Ustanovení III. oddílu (pivo) druhé části vysvětlivek, pojednávající o vývozním 
projednávání předmětů, jichž vývoz jest prokázati, nahrazuje se tímto zněním: 

„Z piva do ciziny vyváženého nevybírá se všeobecná daň nápojová, když výrobce 
piva, povinný k zapravení daně, podá dozorčímu úřadu před tím, než se stane daň 
splatnou, trojmo písemné ohlášení vývozní s označením celního úřadu, při němž má 
zásilka vystoupiti; dozorčí úřad potvrdí všechny tři přihlášky, jednu vrátí podnikateli, 
druhou si ponechá a třetí zašle výstupnímu celnímu úřadu k potvrzení. Celní úřad potvrdí 
ohlášení dle skutečného výstupu a vrátí je neprodleně dozorčímu úřadu. Pakliže ohlášená 
zásilka (nebylo-li ohlášení odvoláno) nevystoupí do celní ciziny v době jednoho měsíce 
od ohlášeného vypravení zásilky, předepíše finanční úřad I. stolice podnikateli daň 
nezávisle od případného zavedení důchodkového trestního řízení. (Viz prováděcí nařízení 
ze dne 31. prosince 1920, čís. 678 Sb. z. a n.)“ 

 



315 
 

Nařízení 
vlády republiky Československé 

ze dne 25. srpna 1921 
o doplnění celního sazebníku a vysvětlivek k němu. 

 
 

Celní sazba (příloha nařízení vlády republiky Československé ze dne 12. května 1919, čís. 
379 Sb. z. a n.) pozměňuje a doplňuje se takto: 

Dosavadní nadpis „Poznámka“ u saz. čís. 248 budiž změněn na „Poznámky“. 
Před textem dosavadní poznámky: „Hedvábné gázy k vyšívání atd.“ budiž vyznačena „1“. 
Za touto poznámkou 1. budiž připojeno jako nová poznámka: „2. Hedvábné gázy k dělání 

vzdušného vyšívání (základ na leptání) na dovolovací list pod dozorem a za podmínek 
stanovených nařízením 200,-- se součinitelem 7 (sedm).“ 
 



351 
 

Zákon 
ze dne 12. srpna 1921 

o úpravě cla na automobily a motory k automobilům. 
 

Položka 553 a 554 všeobecné celní sazby pro československé celní území ve znění přílohy 
k nařízení vlády republiky Československé ze dne 12. května 1919, č. 379 Sb. z. a n., a 
zákona ze dne 22. prosince 1920, č. 688 Sb. z. a n., mění se takto: 

 
553. Automobily, chassis s motorem neb bez něho, s karosserií nebo bez ní, a karosserie 

zvlášť dovážené, bez ohledu na váhu, z ceny 65 %. 
554. Motory k automobilům a k aeroplánům, odděleně dopravované, za 100 kg: 

a) Motory pro aeroplány 15.000 K, 
b) ostatní motory: 

1. do 50 kg 6.000 K, 
2. 50 - 250 kg 5.500 K, 
3. 150 - 500 kg 5.000 K, 
4. přes 500 kg 4.500 K. 

Poznámka: Jednotlivé, zvlášť dovážené součásti motorů v tomto sazebním čísle uvedených, 
jež jsou zcela opracovány a jež lze bez pochybnosti poznati jako součástky takových motorů, 
vyclívají se sazbami platnými pro jednotlivé druhy motorů, podá-li dovozce průkaz, z něhož 
lze bezpečně seznati, že součásti náležejí k motoru příslušného druhu a váhy. Neprokáže- li 
dovozce této příslušnosti, vyclí se součásti podle položky a), pokud se týče b) 1. Zvláště 
odbavované jiné součástky k takovým motorům jest vyclívati, jeví-li se součástkami strojů, 
jako zvlášť dovážené obrátky strojů, podle třídy XL., všechny ostatní součástky podle povahy 
hmoty. 
 

 



395 
 

Nařízení 
vlády republiky Československé 

ze dne 3. listopadu 1921, 
jímž se mění celní sazebník a doplňují vysvětlivky k němu. 

 
 

V 1. poznámce k čís. 592 celního sazebníku ve znění přílohy k nařízení vlády republiky 
Československé ze dne 12. května 1919, č. 379 Sb. z. a n., škrtají se slova „20 K za q“. 
 

Vysvětlivky k čís. 592 celního sazebníku doplňují se těmito vysvětlivkami: 
7. (1) Je-li cizozemská sůl dobytčí denaturována podle předpisu pro sůl tuzemskou (je-li 

směsí 99 1/4 % soli kuchyňské, 1/2 % červeného kysličníku železitého (caput mortuum( a 1/4 
% pelyňkového prášku), odbaví ji vstupní celní úřad do volného oběhu. Je-li však 
denaturována jinak nebo nedostatečně, poukáže zásilku po celním projednání pod úřední 
závěrou průvodkou na důchodkový kontrolní úřad dle místa určení příslušný a oznámí to 
současně tomuto úřadu. 

(2) O tom, byla-li sůl správně dle předpisu denaturována, přesvědčí se celní úřad, 
srovnávaje došlou sůl s úřední typou. Má-li pochybnosti, učiní zkoušku rozpuštěním 50 g 
denaturované soli v 250 cm3 vody. Byla-li sůl správně denaturována, vyloučí se na povrchu 
roztoku pelyňkový prášek, na dně pak se usadí rudý kysličník železitý. Po delším stání oddělí 
se kysličník železitý a pelyňkový prášek (zbarvený poněkud do červena jemným kysličníkem 
železitým, jenž jej obaluje) téměř úplně a roztok je pak čirý, nažloutlý. Ohledně zkoušky na 
červený kysličník železitý viz 5. vysv., odst. c), k saz. čís. 148. 

8. (1) Licenční poplatek při dovozu soli činí: 
1. při přepychové soli 200 Kč, 
2. při vařené soli 100 Kč, 
3. při kamenné soli 40 Kč 
za 1 q ryzí váhy, která je základem vyclení. 

(2) Za přepychovou sůl považuje se sůl jemná (kamenná neb vařená), která se přivádí do 
obchodu v malých baleních (v sáčkách, kartonech, plechovkách i lahvích), zpravidla pro 
obchodnicku upravených a označených různými názvy, na př. Sal Cérebos, Fürstensalz a j. 
 



460 
 

Nařízení 
vlády republiky Československé 

ze dne 19. prosince 1921 
o nové úpravě celních sazeb pro československé celní území. 

 
 

Celní sazebník připojený k vládnímu nařízení ze dne 12. května 1919, č. 379 Sb. z. a n., 
doplněný a upravený nařízeními vlády republiky Československé ze dne 30. března 1920, 
č. 202 Sb. z. a n., ze dne 21. května 1921, č. 193 Sb. z. a n., ze dne 21. července 1921, 
č. 239 Sb. z. a n., a ze dne 25. srpna 1921, č. 315 Sb. z. a n., a zákonem ze dne 12. srpna 1921, 
č. 351 Sb. z. a n., upravuje, pozměňuje a doplňuje se, jak vyznačeno v příloze k tomuto 
nařízení. 
 

Příloha 
Všeobecná celní sazba pro československé území. 
 

I. DÍL. 
DOVOZ 

 
I. Zboží koloniální 

Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 
1 Kakaové boby a slupky 
a) surové 58,-- 2 
b) pražené 58,-- 7 
2 a 95,-- 10 
2 b 120,-- 10 
3 240,-- 10 
 

II. Koření. 
Sazební číslo Základní sazba za kg 100 Součinitel 

4 a 60,-- 3 
4 b 60,-- 3 
5 100,-- 10 
6 145,-- 10 
7 200,-- 10 
8 280,-- 10 
Pozn. ke třídě II. beze cla  
 

III. Jižní ovoce. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

9 a 10,-- 7 
9 b 1 40,-- 10 
9 b 2 30,-- 10 
Pozn k č. 9 5,-- 10 



10 50,-- 7 
Pozn. k č. 10 6,-- 7 
11 20,-- 7 
12 24,-- 20 
13 10,-- 7 
14 36,-- 15 
15 30,-- 15 
16 a 36,-- 10 
Pozn. k č. 16 a beze cla.  
16 b 15,-- 10 
17 8,-- 10 
18 a 30,-- 15 
18 b 30,-- 15  
 

IV. Cukr. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

19 26,-- 13 
20 26,-- 13 
21 15,-- 7 
Pozn. k č. 21: Melassa k výrobě 
líhu v průmyslových lihovarech 
ve výrobním období 1921 - 1922 
na 
zvláštní povolení za podmínek 
nařízením stanovených až do 
vyčerpání kontingentu 200.000 q 

beze cla. 

 

Pozn. ke třídě IV. jako dosud.  
 

V. Tabák. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

22*) 125,-- 13 
Pozn. k č. 22: Kromě cla dlužno 
zapraviti licenční poplatek. 

  

__________ 
*) jen na zvláštní povolení. 
 

VI. Obilí, slad, luštěniny, mouka a mlýnské výrobky, rýže. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

23 beze cla.  
24 beze cla.  
25 beze cla.  
26 beze cla.  
27 beze cla.  
28 beze cla.  



29 beze cla.  
30 5,40 7 
31 beze cla.  
32 beze cla.  
33 beze cla  
34 beze cla  
 

VII. 
 

Ovoce, zelenina, rostliny a části rostlin. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

35 a 40,-- 10 
35 b 40,-- 10 
36 20,-- 10 
37 a 20,-- 10 
37 b 1 beze cla.  
37 b 2 2,-- 3 
37 b 3 3,-- 3 
37 c 5,-- 3 
38 a 14,-- 7 
38 b 25,-- 7 
39 20,-- 10 
40 40,-- 20 
41 6,-- 3 
42 2,-- 10 
43 a 20,-- 13 
43 b beze cla.  
44 a 25,-- 10 
44 b 12,-- 10 
Pozn. k č. 36 - 44 jako dosud.  
45 beze cla.  
46 14,-- 5 
47 beze cla.  
48 3,-- 10 
49 a 10,-- 7 
49 b 30,-- 7 
50 beze cla.  
51 6,-- 5 
Pozn. k č. 51 1,-- 3 
52 15,-- 10 
Pozn. k č. 52 beze cla.  
53 50,-- 20 



54 a 50,-- 20 
54 b 12,-- 20 
55 a 25,-- 20 
55 b 12,-- 20 
56 a 20,-- 16 
56 b 16,-- 16 
56 c 6,-- 16 
56 d 2,-- 10 
56 e beze cla.  
Pozn. k č. 56 b beze cla.  
57 5,- 10 
58 beze cla.  
59 z hrubé váhy 70,-- 10 
60 z hrubé váhy 100,-- 10 
61 beze cla.  
62 a beze cla.  
62 b 12,-- 7 
 

VIII. Dobytek jatečný a tažný. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

63 60,-- 3 
64 30,-- 3 
65 30,-- 3 
66 18,-- 3 
67 5,-- 3 
68 2,50 3 
69 1,50 3 
70 a 1,50 3 
70 b 12,-- 3 
70 c 22,-- 3 
71 a 100,-- 7 
71 b 50,-- 7 
Pozn. k č. 71 b beze cla.  
72 5,-- 7 
 

IX. Zvířata jiná. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

73 a 8,-- 7 
73 b 25,-- 7 
74 a beze cla. 7 
74 b 20,-- 7 
75 beze cla. 10 



76 60,-- 16 
77 beze cla.  
 

X. Plodiny živočišné. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

78 beze cla.  
79 beze cla. - 
80 28,-- 10 
Pozn. 1 k č. 80 20,-- 10 
Pozn. 2 k č. 80 beze cla.  
81 a beze cla.  
81 b 28,-- 10 
82 a beze cla.  
82 b beze cla.  
83 beze cla.  
84 beze cla.  
85 beze cla.  
86 beze cla.  
87 beze cla.  
 

XI. Tuky. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

88 35,-- 1 
89 beze cla.  
90 35,-- 1 
Pozn. 1 k č. 88 - 90 se zrušuje.  
Pozn. 2 k č. 90 jako dosud.  
Pozn. 3 k č. 90 4,50 3 
Pozn. 4 k č. 90: beze cla. - 
Oleomargarin, čištěný   
kokosový olej, jakož i   
ztužené mastné oleje,   
vše v sudech k výrobě   
jedlých tuků na   
zvláštní povolení za   
podmínek stanovených   
nařízením   
91 a beze cla.  
91 b beze cla. - 
92 beze cla.  
93 beze cla.  
94 a 2,50 3 



94 b 1 14,-- 3 
94 b 2 28,-- 20 
Pozn. k č. 94 b beze cla.  
95 14,-- 20 
96 a 16,-- 7 
96 b 20,-- 7 
Pozn. k č. 96 7,-- 7 
97 a kyselina olejová 6,-- 20 
97 b dégras 6,-- 16 
98 10,-- 25 
99 a 24,-- 13 
99 b 30,-- 20 
100 a 16,-- 20 
100 b 7,-- 20 
101 2,50 7 
 

XII. Oleje mastné. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

102 12,-- 16 
103 10,-- 16 
104 24,-- 3 
Pozn. k č. 102 - 104 2,-- 3 
105 40,-- 3 
Pozn. 1 za č. 105 2,-- 3 
Pozn. 2 za č. 105 2,-- 3 
Poznámka k č. 103 až beze cla.  
105: Oleje sojový,   
podzemnicový, sesamový   
a bavlníkový k výrobě   
jedlých tuků a olejů   
na zvláštní povolení   
za podmínek   
stanovených nařízením   
106 a 30,-- 7 
106 b 36,-- 3 
106 c 48,-- 3 
Pozn. k tř. XII. jako dosud.  
 

XIII. Nápoje. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

107 a 5,-- 13 
107 b 18,-- 13 



Pozn. k č. 107 jako dosud.  
108 a 200,-- 20 
108 b 170,-- 20 
108 c 145,-- 13 
108 d 110,-- 20 
Pozn. k č. 108 jako dosud.  
109 a 60,-- 7 
109 b 75,-- 13 
Pozn. 1 - 2 k č. 109 jako dosud.  
110 150,-- 20 
Pozn. k č. 110 jako dosud.  
111 a 12,-- 7 
111 b 24,-- 7 
Pozn. k č. 107, 109, jako dosud.  
111   
112 1,50 7 
Pozn. k č. 112:   
Z minerálních vod   
přírodních i umělých   
vybírá se všeobecná   
daň nápojová.   
Pozn. k tř. XIII. jako dosud.  
 

XIV. Věci jedlé. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

113 beze cla.  
114 150,-- 7 
115 30,-- 5 
116 40,-- 7 
117 a 30,-- 3 
117 b 45,-- 3 
118 100,-- 7 
Pozn. k č. 118 jako dosud.  
119 a 60,-- 7 
119 b 50,-- 7 
120 beze cla.  
121 beze cla.  
122 60,-- 3 
123 120,-- 20 
124 45,-- 10 
125 18,-- 10 
126 200,-- 10 



127 200,-- 13 
128 120,-- 10 
129 120,-- 10 
130 120,-- 10 
131 120,-- 10 
Pozn. k č. 131 beze cla.  
132 120,-- 10 
Pozn. k č. 132: Pevný beze cla.  
žloutek pro závody   
průmyslové na zvláštní   
povolení za podmínek   
stanovených nařízením   
Pozn. k tř. XIV. jako dosud.  
 

XV. Dříví, uhlí, rašelina. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

133 beze cla - 
134 a beze cla - 
134 b beze cla - 
135 beze cla - 
 

XVI. Hmoty soustružnické a řezbářské. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

136 beze cla - 
137 beze cla - 
138 beze cla - 
139 beze cla - 
140 beze cla - 
141 a beze cla - 
141 b 3,50 20 
 

XVII. Minerály (nerosty). 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

142 beze cla - 
143 beze cla - 
144 beze cla - 
145 a beze cla - 
145 b beze cla - 
146 a beze cla - 
146 b 1,-- 7 
147 a beze cla - 
147 b 2,-- 10 



148 a beze cla - 
148 b 3,-- 15 
148 c 12,-- 20 
149 12,-- 20 
150 beze cla - 
 

XVIII. Látky lékárnické a voňavkářské. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

151 24,-- 10 
152 36,-- 10 
153 a beze cla - 
153 b 36,-- 13 
154 a 7,-- 10 
154 b 15,-- 13 
155 a 24,-- 10 
155 b 60,-- 10 
 

XIX. Barviva a třísliva. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

156 a beze cla - 
156 b 2,50 13 
156 c 5,-- 13 
157 a beze cla - 
157 b 3,-- 10 
158 beze cla - 
159 beze cla - 
160 beze cla - 
161 beze cla - 
162 8,-- 1 
163 Výtažky z barviv jinde 
nejmenované 

  

a) tekuté 8,-- 15 
b) pevné 8,-- 25 
 

XX. Klovatiny (gumy) a pryskyřice. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

164 0,50 10 
165 beze cla - 
166 1,20 10 
167 2,50 20 
168 beze cla - 
169 beze cla - 



170 7,-- 1 
171 10,-- 1 
172 beze cla - 
173 a) Oleje z kamenouhelného 
dehtu řady benzolové 

3,50 15 

173 b) terpentýn, olej 
terpentýnový, olej smolný 
(pryskyřičný); surový olej 
jantarový; olej z jeleního rohu 
a olej kaučukový; ptačí lep 

beze cla - 

174 beze cla - 
 

XXI. Oleje nerostné (minerální), dále dehet hnědouhelný a břidličný. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

175 beze cla - 
176 11,-- za čistou váhu 3 
177 11,-- za čistou váhu 3 
Pozn. 1 za č. 177 beze cla - 
Pozn. 2 za č. 177 jako dosud - 
178 12,-- za čistou váhu 3 
179 7,-- za čistou váhu 3 
Pozn. k č. 178 - 179 beze cla - 
 

XXII. Bavlna, příze a zboží z ní. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

180 beze cla - 
181 12,-- 10 
182 a 12,-- 18 
182 b 24,-- 18 
183 a 14,-- 18 
183 b 19,-- 18 
183 c 33,-- 18 
183 d 38,-- 18 
183 e přes č. 70 až č. 43,-- 18 
90 po angl.   
183 f přes č. 90 po 43,-- 13 
angl.   
Pozn. 1 k č. 183: z c 23,-- 18 
Pozn. 1 k č. 183: z d 28,-- 18 
Pozn. 2 k č. 183: z c 23,-- 18 
Pozn. 2 k č. 183: z d 28,-- 18 
Pozn. 2 k č. 183: z d 33,-- 18 
a e   



Pozn. 2 k č. 183: z e 28,-- 10 
přes č. 80 až 90 po   
angl.   
Pozn. 2 k č. 183: z f beze cla - 
přes č. 90 po angl.   
184 a 19,-- 18 
184 b 24,-- 18 
184 c 38,-- 18 
184 d 45,-- 18 
184 e 40,-- 18 
Pozn. k č. 184: z c 28,-- 18 
Pozn. k č. 184: z d 35,-- 18 
Pozn. k č. 184: z d a 28,-- 18 
e přes č. 60 až 80 po   
angl.   
Pozn. k č. 184: z e 28,-- 13 
přes č. 80 až 90 po   
angl.   
přes č. 90 po angl. beze cla - 
185 a 24,-- 18 
185 b 29,-- 18 
185 c 43,-- 18 
185 d 50,-- 18 
Pozn. k č. 185 přes č. 35,-- 18 
60 až do č. 80 po   
angl.   
přes č. 80 až do č. 90 35,-- 13 
po angl.   
přes č. 90 po angl. beze cla - 
186 a 29,-- 18 
186 b 33,-- 18 
186 c 50,-- 18 
186 d 57,-- 18 
187 a 8,-- f2 
187 b 9,-- *) 
187 c 14,-- *) 
187 d 14,-- *) 
187 e 16,-- *) 
188 a 83,-- 20 
188 b 90,-- 20 
189 a 1 80,-- 20 



189 a 2 110,-- 20 
189 a 3 130,-- 20 
189 a 4 170,-- 20 
189 a 5 180,-- 20 
189 b 1 110,-- 20 
189 b 2 130,-- 20 
189 b 3 155,-- 20 
189 b 4 190,-- 20 
189 b 5 200,-- 20 
190 a 1 131,-- 20 
190 a 2 155,-- 20 
190 a 3 180,-- 20 
190 a 4 215,-- 20 
190 a 5 230,-- 20 
190 b 1 136,-- 20 
190 b 2 160,-- 20 
190 b 3 185,-- 20 
190 b 4 220,-- 20 
190 b 5 235,-- 20 
191 a 195,- 20 
Pozn. k č. 191 a 85,-- 13 
191 b 295,-- 20 
192 385,-- 20 
Pozn. k č. 192 170,-- 13 
193 230,-- 20 
Pozn. k č. 193 jako dosud.  
194 226,-- 20 
Pozn. za č. 194: 18,-- *) 
195 a 1 380,-- 25 
Pozn. k č. 195 a 1 85,-- 25 
195 a 2 400,-- 25 
Pozn. za č. 195 a 2 131,- 25 
195 b 1 400,-- 200 
195 b 2 440,-- 25 
Pozn. za č. 195 b jako dosud.  
196 440,- 30 
197 750,-- 30 
198 a 1 730,-- 30 
198 a 2 800,-- 30 
198 b 750,-- 30 
198 c 730,-- 30 



199 226,-- 13 
200 a 1 220,-- 20 
200 a 2 240,-- 20 
200 b 1 220,-- 20 
200 b 2 285,-- 30 
200 c 1 300,-- 20 
200 c 2 400,-- 25 
200 d 300,-- 20 
201 a 215,-- 15 
201 b 155,-- 15 
201 c 85,-- 20 
201 d 75,-- 15 
201 e 70,-- 7 
Pozn. k č. 201 e jako dosud.  
201 f 1 85,-- 10 
201 f 2 220,-- 10 
__________ 
*) Součinitel jako u příslušných základních sazeb. 
 

XXIII. Len, konopí, juta a jiná přediva rostlinná. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

202 beze cla - 
203 13,-- 10 
204 a 3,60 20 
204 b 12,-- 20 
204 c 43,-- 20 
204 d 1 43,-- 20 
204 d 2 83,-- 20 
205 a 3,60 20 
205 b 12,-- 20 
205 c 43,-- 20 
205 d 1 43,-- 20 
205 d 2 83,-- 20 
206 a 3,60 20 
206 b 12,-- 20 
206 c 1 43,-- 20 
206 c 2 83,-- 20 
Pozn. k č. 204, 205, 12,-- 7 
206   
207 a 1 15,-- 20 
207 a 2 29,-- 20 
207 a 3 190,-- 20 



207 b 1 48,-- 20 
207 b 2 95,-- 20 
207 b 3 190,-- 20 
208 a 1 95,-- 20 
208 a 2 190,-- 20 
208 b 190,-- 20 
209 190,-- 20 
210 330,-- 18 
211 715,-- 30 
212 a 1 730,-- 30 
212 a 2 800,-- 30 
212 b 750,-- 30 
212 c 730,-- 30 
213 190,-- 20 
214 200,-- 20 
215 200,-- 13 
216 a 1 15,-- 20 
216 a 2 29,-- 20 
216 b 1 48,-- 20 
216 b 2 95,-- 20 
Pozn. k č. 216 jako dosud.  
217 a 15,-- 20 
217 b 100,-- 20 
Pozn. k č. 217 b jako dosud.  
217 c 30,-- 20 
Pozn. za č. 217 c jako dosud.  
218 a 30,-- 20 
218 b 100,-- 20 
219 a 18,-- 20 
Pozn. za č. 219 a beze cla.  
219 b 1 43,-- 20 
219 b 2 48,-- 20 
219 b 3 83,-- 20 
219 c 50,-- 20 
219 d 85,-- 15 
219 e 43,-- 20 
Pozn. ke tř. XXIII. jako dosud.  
 

XXIV. Vlna, vlněná říze a vlněné zboží. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

220 beze cla - 
221 22,-- 10 



222 a 19,-- 15 
222 b 29,-- 15 
Pozn. za č. 222 b jako dosud.  
223 beze cla - 
224 5,-- 10 
225 a 1 12,-- 20 
225 a 2 21,-- 20 
225 b 1 17,-- 20 
225 b 2 29,-- 20 
Pozn. 1 za č. 225 b 2 beze cla.  
Pozn. 2 za č. 225 b 2 beze cla.  
225 c 1 29,-- 20 
225 c 2 38,-- 20 
225 d 1 38,-- 20 
225 d 2 48,-- 20 
225 e 1 33,-- 20 
225 e 2 38,-- 20 
Pozn. za č. 225 e 29,-- 7 
226 a 19,-- 15 
226 b 29,-- 15 
226 c 1 29,-- 15 
226 c 2 38,-- 15 
227 52,-- 20 
228 29,-- 20 
229 a 120,-- 25 
229 b 200,-- 25 
229 c 262,-- 25 
Pozn. 1 k č. 229 100,-- 7 
" 2 k č. 229 beze cla - 
230 240,-- 25 
231 240,-- 20 
232 240,-- 13 
233 a 240,-- 25 
233 b 1 250,-- 25 
233 b 2 320,-- 25 
233 c 330,-- 25 
233 d 250,-- 25 
234 476,-- 20 
235 600,-- 25 
236 500,-- 25 
237 a 30,-- 20 



237 b 180,-- 25 
237 c 120,-- 20 
238 a 32,-- 20 
238 b 1 120,-- 20 
238 b 2 190,-- 20 
239 a 35,-- 20 
239 b 95,-- 13 
Pozn. k č. 239 b jako dosud.  
239 c 95,-- 20 
239 d 100,-- 20 
 

XXV. Hedvábí a hedvábné zboží. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

240 bez cla - 
241 30,-- 10 
242 a bez cla - 
242 b 120,-- 3 
242 c 1 95,-- 13 
242 c 2 120,-- 13 
243 a beze cla - 
243 b 1 95,-- 13 
243 b 2 120,-- 13 
244 a beze cla - 
244 b 1 95,-- 13 
244 b 2 120,- 13 
245 a 48,-- 13 
245 b 70,-- 13 
Pozn. k č. 245 b jako dosud.  
246 160,-- 13 
247 1400,-- 25 
248 1350,- 25 
Pozn. 1 k č. 248 1200,-- 7 
Pozn. 2 k č. 248 200,-- 7 
249 900,-- 20 
250 a 1 1200,-- 20 
120 a 2 1300,-- 20 
Pozn. za č. 250 a 200,-- 7 
250 b 1 1250,-- 20 
250 b 2 1350,-- 20 
251 1300,-- 25 
252 a 1300,-- 20 
252 b 1400,-- 25 



252 c 1400,-- 20 
252 d 1400,-- 20 
253 a 1400,-- 25 
253 b 1300,-- 25 
253 c 1 1300,-- 20 
253 c 2 1400,-- 20 
254 1000,-- 16 
255 1200,-- 26 
256 a 600,-- 20 
256 b 650,-- 20 
Pozn. k č. 256 jako dosud.  
257 960,-- 25 
258 a 600,-- 20 
258 b 650,-- 25 
258 c 650,-- 20 
258 d 650,-- 20 
259 a 1200,-- 25 
259 b 960,-- 25 
259 c 1 450,-- 20 
259 c 2 600,-- 20 
259 c 3 650,-- 20 
260 600,-- 13 
Pozn. 1 k tř. XXV. 57,-- 10 
Pozn. 2 k tř. XXV. jako dosud.  
 

XXVI. Zboží konfekční. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

261 1100,-- 16 
262 480,-- 15 
Pozn. k č. 262 48,-- 15 
263 1100,- 25 
264 a 1100,-- 25 
264 b 1 620,-- 25 
264 b 2 480,-- 25 
265 240,-- za kus 25 
266 --,40 10 
267 a 1,50 16 
267 b 1 --,70 16 
267 b 2 1,-- 16 
267 c 1 --,50 16 
268 a --,70 16 
268 b 1,20 16 



269 1,80 16 
Pozn. 1 - 3 za č. 269 jako dosud.  
270 --,10 za 100 kg 16 
271 a 120,-- 25 
271 b 200,-- 25 
271 c 420,-- 25 
271 d 1 850,-- 25 
271 d 2 600,-- za kus 25 
272 a 1 2,75 25 
272 a 2 2,20 20 
272 a 3 1,70 20 
272 a 4 --,70 20 
272 b 1 5,-- 25 
272 b 2 3,-- za 100 kg 25 
273 a 1300,-- 20 
273 b 350,-- 20 
Pozn. k č. 273 jako dosud.  
274 jako dosud.  
Všeob. poznámky k tř. jako dosud.  
XXII. - XXIV.   
 

XXVII. Zboží kartáčnické a řešetářské. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 Součinitel 

 kg  
275 a 12,-- 15 
275 b 43,-- 15 
275 c 36,-- 10 
276 a 72,-- 15 
276 b 120,-- 10 
276 c 240,-- 13 
276 d 2 850,-- 16 
276 d 2 600,-- 16 
Pozn. 1, 2 k čís. 276 jako dosud.  
277 40,-- 7 
278 a 72,-- 7 
278 b 120,-- 7 
278 c 240,-- 7 
 
XXVIII. Zboží ze slámy, třtiny (rákosu), lýka, loubků (štěpek) a z podobného materiálu, 

v jiné třídách sazebních nejmenované. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

279 a 1,20 3 



279 b 12,-- 3 
280 12,-- 10 
Pozn. k č. 280 20,-- 10 
281 a 12,-- 10 
281 b 36,-- 10 
281 c 120,-- 13 
281 d 240,-- 13 
282 a 12,-- 10 
282 b 120,-- 10 
282 c 240,-- 13 
Pozn. k č. 282 jako dosud.  
283 a 850,-- 16 
283 b 600,-- 16 
 

XXIX. Papír a papírové zboží. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

284 a beze cla - 
284 b 1 1,50 10 
284 b 2 1,50 15 
Pozn. 1, 2 k čís. 284 jako dosud.  
285 a 7,20 15 
285 b 7,20 15 
285 c 15,-- 20 
Pozn. k č. 285 beze cla - 
286 7,20 15 
287 a 7,20 15 
287 b 10,-- 15 
288 a 7,20 15 
288 b 14,-- 15 
288 c 36,-- 10 
289 20,-- 20 
290 a 27,-- 10 
Pozn. k č. 290 a: beze cla - 
Barytovaný papír   
k výrobě   
fotografických papírů   
na zvláštní povolení   
za podmínek   
stanovených nařízením   
290 b 40,-- 10 
291 20,-- 20 
292 a 30,-- 15 



292 b 50,-- 20 
293 30,-- 15 
294 40,-- 10 
Pozn. k č. 294 jako dosud.  
295 60,-- 7 
296 a 12,-- 15 
296 b 20,-- 10 
296 c 36,-- 10 
297 36,-- 15 
298 a 72,-- 20 
298 b 24,-- 25 
299 a 100,-- 10 
299 b 100,-- 16 
Pozn. k č. 299 jako dosud.  
300 a 36,-- 20 
300 b 72,-- 20 
Pozn. k č. 300 b jako dosud.  
300 c 120,-- 15 
300 d 240,-- 15 
Pozn. k č. 300 jako dosud.  
301 a 20,-- 15 
301 b 40,-- 15 
Pozn. k č. 301 jako dosud.  
302 145,-- 25 
Pozn. k č. 302 jako dosud.  
303 a 850,-- 16 
303 b 600,-- 16 
 

XXX. Kaučuk a guttaperča a zboží z nich. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

304 beze cla - 
305 6,-- 7 
306 10,-- 7 
307 3,60 10 
308 40,-- 7 
309 130,-- 20 
310 100,-- 10 
311 120,-- 10 
312 100,-- 13 
Pozn. k č. 312 100,-- 7 
313 30,-- 7 
314 a 84,-- 10 



314 b 135,-- 10 
315 a 200,-- 15 
315 b 130,-- 10 
316 a 200,-- 15 
316 b 1 170,-- 10 
316 b 2 185,-- 10 
317 jako dosud.  
318 240,-- 15 
319 a 850,-- 16 
319 b 600,-- 16 
320 a 7,-- 7 
320 b 70,-- 13 
Pozn. k č. 320 b jako dosud.  
320 c 100,-- 20 
320 d 100,-- 20 
320 e 1: pro 150,-- 10 
velocipedy   
320 e 2: ostatní 150,-- 20 
320 f 130,-- 7 
320 g 135,-- 3 
Pozn. k č. 320 g beze cla - 
320 h 120,-- 3 
 

XXXI. Voskované plátno a zboží z něho 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

321 18,-- 20 
322 60,-- 20 
323 a 75,-- 18 
323 b 60,-- 10 
Pozn. k č. 323 a 37,50 13 
Pozn. k č. 323 b 30,-- 10 
324 72,-- 25 
325 a 75,-- 25 
325 b 85,-- 25 
326 a 100,-- 25 
326 b 240,-- 20 
327 a 850,-- 16 
327 b 600,-- 16 
 

XXXII. Kůže vydělaná (usně) a kožené zboží. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

328 a 1 50,-- 17 



328 a 2 60,-- 17 
328 b 1 43,-- 17 
328 b 2 50,-- 17 
328 c 35,-- 10 
329 a 30,-- 30 
Pozn. k č. 329 a 25,-- 7 
329 b 43,-- 30 
Pozn. 1 k č. 329 20,-- 15 
Pozn. 2 k č. 329 a 30,-- 7 
Pozn. 2 k č. 329 b 43,-- 7 
330 60,-- 30 
331 5,-- 20 
332 a 14,-- 20 
332 b 30,-- 20 
333 60,-- 30 
334 60,-- 20 
335 43,-- 20 
Pozn. k č. 335 20,-- 16 
336 60,-- 30 
337 43,-- 15 
Pozn. za č. 337 jako dosud.  
338 a 90,-- 20 
338 b 120,-- 20 
338 c 240,-- 20 
339 a 110,-- 30 
Pozn. k č. 339 a jako dosud.  
339 b 175,-- 30 
Pozn. k č. 339 b jako dosud.  
339 c 240,-- 30 
340 a 100,-- 16 
340 b 125,-- 16 
340 c 145,-- 25 
341 150,-- 20 
Pozn. k č. 341 jako dosud.  
342 a 110,-- 25 
342 b 240,-- 20 
343 a 850,-- 16 
343 b 600,-- 16 
344 a 60,-- 20 
Pozn. k č. 344 a jako dosud.  
344 b 1 70,-- 20 



344 b 2 80,-- 20 
344 c 80,-- 20 
344 d 75,-- 25 
Pozn. za č. 344 65,-- 10 
 

XXXIII. Zboží kožešnické. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

345 a 24,-- 10 
345 b 120,-- 10 
346 a 200,-- 30 
346 b 480,-- 30 
 

XXXIV. Zboží dřevěné; zboží z látek soustružnických a řezbářských. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

347 5,-- 10 
348 a 5,-- 10 
348 b 12,-- 10 
349 12,-- 20 
350 a 5,-- 10 
350 b 7,20 10 
351 a 1 7,-- 25 
351 a 2 14,-- 25 
351 b 30,-- 13 
352 a 1 10,-- 13 
352 a 2 15,-- 20 
352 a 3 36,-- 20 
352 a 4 50,-- 20 
352 b 70,-- 15 
353 a 25,-- 20 
353 b 48,-- 20 
353 c 80,-- 20 
354 a 7,-- 13 
354 b 18,-- 25 
354 c 36,-- 25 
354 d 60,-- 25 
354 e 120,-- 20 
354 f 240,-- 20 
355 a 15,-- 10 
355 b 55,-- 10 
355 c 20,-- 10 
355 d 240,-- 13 
Pozn. k č. 355 jako dosud.  



356 a 1 8,-- 20 
356 a 2 15,-- 20 
Pozn. k č. 356 a 2: beze cla - 
Zhruba soustruhované   
tyče k výrobě nábytku   
z ohýbaného dřeva na   
zvláštní povolení za   
podmínek stanovených   
nařízením   
356 b 1 12,-- 20 
356 b 2 20,-- 20 
356 c 1 16,-- 25 
356 c 2 24,-- 25 
357 a 20,-- 20 
357 b 34,-- 20 
358 40,-- 25 
359 50,-- 25 
360 72,-- 25 
Pozn. za č. 360 jako dosud.  
361 a 48,-- 13 
361 b 1 130,-- 10 
361 b 2 120,-- 20 
Pozn. k č. 361 b 2 jako dosud.  
361 c 120,-- 25 
361 d 240,-- 20 
361 e 270,-- 20 
Pozn. 1 k č. 361 24,-- 10 
Pozn. 2 k č. 361 jako dosud.  
362 a 120,-- 13 
362 b 240,-- 13 
363 4,-- 3 
364 8,-- 3 
365 17,-- 7 
366 30,-- 20 
Pozn. 1 k č. 366 jako dosud.  
Pozn. 2 k č. 366 beze cla - 
367 a 850,-- 16 
367 b 600,-- 16 
 

XXXV. Sklo a skleněné zboží. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

368 3,60 10 



369 3,60 10 
370 a 5,-- 13 
370 b z hrubé váhy 10,-- 13 
370 c 30,-- 13 
371 a z hrubé váhy 10,-- 13 
371 b 30,-- 13 
372 a 1 20,-- 13 
372 a 2 30,-- 13 
372 b 30,-- 13 
372 c 30,-- 13 
373 30,-- 13 
374 a 20,-- 13 
374 b 30,-- 13 
375 a 4,-- 16 
375 b 1 z hrubé váhy 10,-- 20 
375 b 2 z hrubé váhy 11,-- 16 
375 b 3 z hrubé váhy 13,-- 16 
376 z hrubé váhy 24,-- 16 
377 a z hrubé váhy 28,-- 16 
377 b z hrubé váhy 30,-- 16 
377 c z hrubé váhy 33,-- 16 
Pozn. k č. 377 jako dosud.  
378 40,-- 16 
379 z hrubé váhy 24,-- 16 
380 z hrubé váhy 30,-- 30 
381 3,60 7 
382 180,-- 13 
383 a 5,-- 20 
383 b 30,-- 13 
383 c 240,-- 13 
384 5,-- 13 
385 a 5,-- 13 
385 b 30,-- 13 
386 30,-- 13 
387 120,-- 13 
388 a 36,-- 13 
88 b 72,-- 13 
388 c 120,-- 13 
388 d 240,-- 13 
389 240,-- 20 
390 a 850,-- 16 



390 b 600,-- 16 
 

XXXVI. Zboží kamenné. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

391 1,-- 3 
392 a 2,-- 3 
392 b 3,-- 3 
393 a 2,-- 3 
393 b 2,50 3 
393 c 10,-- 10 
394 a 1 3,60 3 
394 a 2 6,-- 7 
394 a 3 5,-- 3 
394 b 1 7,-- 3 
394 b 2 20,-- 7 
Pozn. k č. 394 b 2 4,-- 7 
394 b 3 20,-- 7 
395 a 1 1,20 10 
395 a 2 3,60 10 
395 b 8,-- 10 
396 a 1 5,-- 10 
396 a 2 8,-- 10 
396 b 20,-- 10 
397 a 1 3,60 10 
397 a 2 7,20 10 
397 b 20,-- 10 
Pozn. za č. 397 jako dosud.  
398 4,-- 10 
Pozn. k č. 398 jako dosud.  
399 1,80 15 
400 a 3,60 10 
400 b 7,-- 10 
401 a 12,-- 15 
401 b 30,-- 20 
401 c 30,-- 20 
401 d 48,-- 20 
401 e 72,-- 15 
402 1,20 7 
403 a 1,20 7 
403 b 8,-- 7 
404 a 22,-- 10 
404 b 12,-- 10 



405 12,-- 7 
406 12,-- 20 
407 16,-- 20 
408 40,-- 25 
409 a 36,-- 25 
409 b 72,-- 25 
409 c 120,-- 25 
410 a 850,-- 16 
410 b 600,-- 16 
 

XXXVII. Zboží hliněné. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

411 a 0,20 7 
411 b 1,20 7 
411 c 1,50 7 
412 2,40 10 
413 a 1 2,-- 10 
413 a 2 3,-- 10 
413 b 1 1,20 10 
413 b 2 2,40 10 
414 2,40 10 
415 a beze cla - 
415 b 2,50 13 
416 3,-- 13 
417 a 1 3,60 10 
417 a 2 10,-- 10 
417 a 3 7,20 10 
417 a 4 15,-- 10 
417 b 1 12,-- 10 
417 b 2 20,-- 10 
Pozn. k č. 417 jako dosud - 
418 7,20 10 
419 7,20 10 
420 a 6,-- 10 
420 b 3,-- 10 
421 3,-- 10 
422 1,80 10 
Pozn. za č. 422 5,-- 15 
423 a 20,-- 30 
423 b 36,-- 30 
424 a 1 20,-- 15 
424 a 2 40,-- 15 



424 b 1 17,-- 15 
424 b 2 36,-- 15 
Pozn. k č. 424 b: beze cla - 
Hlavičky k loutkám   
425 a 1 15,-- 15 
425 a 2 25,-- 15 
425 b 1 12,-- 15 
425 b 2 20,-- 15 
426 a 36,-- 15 
426 b 120,-- 15 
426 c 240,-- 15 
427 a 850,-- 16 
427 b 600,-- 16 
 

XXXVIII. Železo a železné zboží. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

428 a) železo surové 1,90 10 
428 b) železo a ocel, beze cla - 
obojí staré,   
přelámané, a   
v odpadcích k tavení a   
svařování   
428 c ferromangan, beze cla - 
ferrosilicium (50 - 90   
% Si( ferrochrom,   
ferronikl,   
ferrowolfram,   
ferromolybden,   
ferrovanadium,   
ferroaluminium   
Pozn. 1 k č. 428 beze cla - 
Pozn. 2 k č. 428 beze cla - 
429 3,80 10 
430 4,80 10 
431 a 6,50 12 
431 b 8,40 12 
431 c 9,50 12 
431 d 12,-- 12 
431 e 20,-- 12 
432 a 1 9,50 12 
432 a 2 10,70 12 
432 a 3 11,30 12 



432 a 4 12,50 12 
432 a 5 13,70 12 
432 a 6 15,-- 12 
Pozn. k č. 432 a 7,-- 12 
432 b 1 12,-- 12 
Pozn. k č. 432 b 1: 12,-- 3 
Ožíhané plechy, silné   
3 mm nebo silnější   
432 b 2 13,70 12 
432 b 3 15,-- 12 
432 b 4 16,-- 12 
432 c 1 19,-- 12 
432 c 2 20,-- 12 
432 c 3 21,50 12 
432 c 4 24,-- 12 
Pozn. k č. 432 c 1 až - 10 
c 4: Poloolověné   
pásové železo   
432 d 24,-- 12 
432 e 29,-- 12 
Pozn. k č. 432: - 7 
Páskové železo   
k výrobě knoflíků na   
zvláštní povolení za   
podmínek stanovených   
nařízením   
433 a 17,-- 20 
433 b 21,-- 16 
433 c 86,-- 16 
34 a 1 9,50 12 
434 a 2 12,50 12 
434 a 3 15,-- 12 
Pozn. 1 k č. 434 a 7,-- 3 
Pozn. 2 k č. 434 a 3,-- 3 
Pozn. 3 k č. 434 a 6,-- 3 
Pozn. 4 k č. 343 a 3,-- 3 
434 b 1 14,30 12 
434 b 2 18,-- 12 
434 b 3 21,-- 12 
Pozn. k č. 434 a - B:  15 
Tažený drát   



Pozn. k č. 434 b 1 až - 3 
b 3: Drát pro továrny   
k výrobě drátěných lan   
na zvláštní povolení   
pod dozorem za   
podmínek nařízením   
stanovených   
434 c 24,-- 12 
435 a 16,-- 12 
435 b 38,-- 12 
36 7,20 7 
437 a 5,-- 12 
437 b 15,-- 12 
438 a 1 7,20 10 
438 a 2 10,50 13 
438 b 1 12,-- 13 
438 b 2 19,-- 13 
438 c 1 21,50 13 
438 c 2 24,50 13 
439 a 15,50 16 
439 b 20,-- 16 
439 c 29,-- 16 
440 a 1 17,-- 20 
440 a 2 21,-- 20 
440 b 29,-- 20 
441 a surové nebo   
obyčejně zpracované:   
1. spojky (fittings) 22,-- 20 
2. příruby 22,-- 14 
441 b jemně   
zpracované:   
1. spojky (fittings) 30,-- 20 
2. příruby 30,-- 14 
442 17,-- 16 
443 a 21,-- 16 
443 b 36,-- 16 
444 a 21,-- 16 
444 b 29,-- 16 
445 a 18,-- 16 
445 b 23,-- 16 
Pozn. k č. 445 a - b:  5 



Lisované zboží   
plechové (rámy,   
stupačky, kola   
z ocelového plechu,   
ráfky pro kola) pro   
továrny na automobily   
na zvláštní povolení   
za podmínek   
stanovených nařízením   
445 c 38,-- 25 
445 d 1. smaltované 66,50 16 
nádobí   
445 d 2. ostatní 66,50 25 
445 e 120,-- 25 
446 a 6,-- 12 
446 b 7,20 15 
447 14,-- 12 
448 14,50 16 
449 a 14,50 16 
449 b 20,-- 16 
450 a 14,-- 16 
450 b 20,-- 16 
451 a 10,50 16 
451 b 1 21,-- 20 
451 b 2 48,-- 20 
452 16,-- 20 
453 12,-- 16 
454 a 17,50 16 
454 b 22,-- 16 
455 a 24,-- 16 
455 b 35,-- 16 
456 a 1 33,-- 16 
456 a 2 48,-- 16 
456 b 60,-- 16 
457 a 30,-- 20 
457 b 60,-- 20 
457 c 75,-- 20 
Pozn. k č. 457 jako dosud.  
458 a 150,-- 13 
458 b 60,-- 20 
459 a 60,-- 25 



459 b 85,-- 25 
460 60,-- 25 
461 a 24,-- 16 
461 b 16 16 
461 c 1 18,-- 16 
461 c 2 20,-- 16 
461 d 36,-- 16 
462 a 1 12,-- 20 
462 a 2 19,-- 20 
462 a 3 24,-- 20 
462 b 1 19,-- 20 
462 b 2 24,-- 20 
462 b 3 29,-- 20 
463 a 1 21,50 20 
463 a 2 29,-- 20 
463 a 3 36,-- 20 
463 a 4 43,-- 20 
463 b 1 29,-- 20 
463 b 2 36,-- 20 
463 b 3 43,-- 20 
463 b 4 50,-- 20 
464 a 1 13,-- 18 
464 a 2 23,-- 18 
464 b 1 22,-- 18 
464 b 2 36,-- 18 
464 c 1 36,-- 18 
464 c 2 40,-- 18 
465 42,-- 10 
466 a 1 22,-- 16 
466 a 2 33,-- 16 
466 b 40,-- 20 
Pozn. za 466 b: 36,-- 18 
Drátěná lana č. 466 a   
a b   
466 c 60,-- 25 
467 90,-- 10 
468 120,-- 25 
Pozn. k č. 468 40,-- 3 
Pozn. k č. 468, odst. jako dosud - 
2.,   
469 a jehly strojní 240,-- 3 



469 b ostatní jehly:   
1. jehly s pozlacenými 240,-- 10 
oušky   
2. jiné 240,-- 7 
470 a 36,-- 10 
470 b 84,-- 10 
471 a 15,50 16 
174 b 21,-- 16 
Pozn. k č. 471 b: Péra 21,-- 5 
automobilová pro   
továrny na automobily   
na zvláštní povolení   
za podmínek   
stanovených nařízením   
471 c 1 36,-- 16 
471 c 2 60,-- 16 
471 d 120,-- 16 
472 a 24,-- 22 
472 b 40,-- 22 
472 c 50,-- 22 
473 a 1 38,-- 22 
473 a 2 50,-- 22 
473 b 65,-- 22 
Pozn. za 473 b jako dosud - 
473 c 50,-- 22 
Pozn. za 473 c jako dosud - 
474 65,-- 20 
475 a 24,-- 22 
475 b 1 36,-- 22 
475 b 2 70,-- 22 
476 a 20,-- 22 
476 b 60,-- 22 
477 120,-- 10 
478 a 75,-- 16 
478 b 1 60,-- 16 
478 b 2 72,-- 16 
478 b 3 150,-- 20 
478 c 1 60,-- 16 
478 c 2 75,-- 16 
478 c 3 150,-- 16 
479 a 45,-- 20 



Pozn. 1 k č. 479 a jako dosud - 
Pozn. 2 k č. 479 a 36,-- 20 
479 b 55,-- 20 
479 c 175,-- 20 
479 d 150,-- 20 
479 e 175,-- 20 
480 120,-- 20 
Pozn. k č. 480 jako dosud - 
481 a 1 6,-- 16 
481 a 2 7,50 16 
481 a 3 8,50 16 
481 a 4 10,50 16 
481 b 1 14,-- 16 
481 b 2 16,-- 16 
481 b 3 18,-- 16 
481 b 4 22,-- 16 
481 c 1 20,-- 16 
481 c 2 25,-- 16 
481 c 3 30,-- 16 
481 c 4 36,-- 16 
482 a 36,-- 16 
482 b 50,-- 16 
483 a 1 10,-- 16 
483 a 2 12,-- 16 
483 a 3 14,-- 16 
483 a 4 16,-- 16 
Pozn. k č. 493 a 1 - a - 9 
4: Výkovky pro továrny   
na automobily na   
zvláštní povolení za   
podmínek stanovených   
nařízením   
483 b 1 20,-- 16 
483 b 2 22,-- 16 
483 b 3 24,-- 16 
483 b 4 28,-- 16 
483 c 1 30,-- 16 
483 c 2 32,-- 16 
483 c 3 36,-- 16 
483 c 4 40,-- 16 
Pozn. k č. 483 c 1 až - 3 



c 4: Kuličková ložiska   
(vyjímajíc pro   
velocipedy)   
484 40,-- 20 
485 120,-- 20 
486 240,-- 20 
Pozn. k č. 486 jako dosud - 
487 a 850,-- 16 
487 b 600,-- 16 
Všeob. pozn. ke třídě jako dosud - 
XXXVIII.   
 

XXXIX. Obecné kovy a zboží z nich. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

488 a 4,80 3 
488 b beze cla - 
488 c 2,40 10 
Pozn. k č. 488 c: beze cla - 
Zinkové odpadky na   
zvláštní povolení za   
podmínek stanovených   
nařízením   
488 d beze cla - 
488 e beze cla - 
488 f beze cla - 
488 g beze cla - 
488 h beze cla - 
489 a olověné 4,80 3 
489 b zinkové 2,40 10 
489 c jiné beze cla - 
490 14,50 3 
491 a 12,-- 15 
491 b 9,50 15 
491 c 7,20 20 
491 d 1 19,-- 15 
Pozn. k č. 491 d 1: 19,-- 10 
Desky silnější než 100   
mm pro továrny na   
lokomotivy na zvláštní   
povolení za podmínek   
stanovených nařízením   
491 d 2 24,-- 15 



492 a 12,-- 15 
492 b 9,50 15 
492 c 12,-- 15 
492 d 25,-- 28 
Pozn. k č. 492 d: 25,-- 10 
Desky silnější než 100   
mm pro továrny na   
lokomotivy na zvláštní   
povolení za podmínek   
stanovených nařízením   
493 29,-- 15 
494 60,-- 15 
495 24,-- 7 
496 a 12,-- 15 
496 b 9,50 15 
496 c 1 7,20 15 
496 c 2 12,-- 15 
496 d 1 19,-- 18 
Pozn. k č. 496 d 1 12,-- 15 
496 d 2 24,-- 18 
496 d 3 28,-- 18 
497 a 29,-- 15 
497 b 1 29,-- 15 
497 b 2 36,-- 15 
498 72,-- 10 
499 a 72,-- 10 
499 b 800,-- 10 
500 a 12,-- 15 
500 b 9,50 15 
500 c 1 12,-- 15 
500 c 2 28,-- 15 
500 d 1 28,-- 18 
500 d 2 48,-- 18 
Pozn. za č. 500 7,-- 15 
501 a 12,-- 15 
501 b 20,-- 15 
502 a 12,-- 15 
502 b 24,-- 15 
Pozn. za č. 502 jako dosud - 
503 a Pájka měkká 12,-- 15 
(klempířská)   



503 b kulky a broky 12,-- 20 
z olova   
504 24,-- 15 
505 48,-- 20 
506 a 28,-- 20 
506 b 50,-- 7 
507 48,-- 20 
508 a 55,-- 20 
508 b 125,-- 15 
Pozn. za č. 508 jako dosud - 
509 120,-- 25 
510 120,-- 16 
511 140,-- 16 
512 130,-- 16 
513 130,-- 16 
514 a 48,-- 16 
514 b 85,-- 16 
515 a 60,-- 20 
515 b 95,-- 20 
516 a 48,-- 20 
516 b 1 120,-- 20 
516 b 2 52,-- 20 
Pozn. k č. 516 a - b: Armatury 30 
Pozn. zač. 516 jako dosud - 
517 a 55,-- 20 
517 b 120,-- 20 
Pozn. k č. 517 a - b: Armatury 30 
518 120,-- 20 
519 120,-- 20 
520 a 120,-- 20 
520 b 150,-- 25 
521 120,-- 25 
522 240,-- 30 
Pozn. za č. 522 jako dosud - 
523 a 145,-- 10 
523 b 240,-- 10 
523 c 480,-- 10 
524 a 260,-- 18 
524 b 1 850,-- 16 
524 b 2 700,-- 16 
525 a 850,-- 16 



525 b 600,-- 16 
Všeob. pozn. k třídě jako dosud - 
XXXIX   
 
XL. Stroje, přístroje a jejich součástky ze dřeva, železa nebo z obecných kovů, vyjma ty, 

které přináležejí ke třídě XLI. a XLII. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

526 a 26,-- 16 
526 b 32,-- 16 
526 c 40,-- 16 
Pozn. k č. 526 jako dosud  
527 a 29,-- 20 
527 b 29,-- 18 
528 a 40,-- 25 
528 b 32,-- 25 
528 c 26,-- 25 
528 d 22,-- 25 
528 e 20,-- 25 
529 24,-- 25 
530 a 10,-- 25 
530 b 18,-- 18 
530 c 1 17,-- 18 
530 c 2 24,-- 18 
Pozn. k č. 530 c 2: 24,-- 30 
Odstředivky na mléko   
531 7,-- 3 
532 15,-- 3 
533 15,-- 3 
534 a stavy soukenické 15,-- 3 
a stávkovací   
534 b ostatní 15,-- 3 
535 a 20,-- 20 
535 b 78,-- 20 
535 c 50,-- 20 
Pozn. k č. 535: Stroje  3 
s mechanickým pohonem   
536 18,-- 20 
537 40,-- 20 
538 a 30,-- 25 
538 b 28,-- 25 
538 c 24,-- 25 
Pozn. 1 k č. 538:  30 



Pomocné stroje pro   
papírny a továrny   
cellulosy, dřevité   
látky a lepenky (s   
výjimkou úplných   
strojů na papír,   
úplných kalandrů,   
úplných příčně   
řezacích strojů,   
vařičů dřeva, strojů   
loupacích, štípacích a   
sušících)   
Pozn. 2 k č. 538:  30 
Hydraulické regulátory   
Pozn. 3 k č. 538:  3 
Stroje upravovací pro   
průmysl kožařský,   
stroje knihtiskařské a   
kamenotiskařské (s   
výjimkou příklopových   
lisů a řezacích   
strojů), stroje pro   
výrobu kakaového   
prášku a čokolády,   
stroje k výrobě   
kamenáčových knoflíků,   
stroje pro průmysl   
vlnařský (široké prací   
stroje, dekatovací   
stroje, česací stroje   
s drátěnými štětkami,   
postřihovací stroje a   
stroje na potiskování   
vlněných látek   
Pozn. 1 až 5 ke tř. jako dosud - 
XL.   
 

XLI. Elektrické stroje a přístroje a elektrotechnické pomůcky. 
 
Sazební číslo Základní sazba za 100 Součinitel 
kg 
539 a 72,-- 30 



539 b 50,-- 30 
539 c 43,-- 30 
539 d 36,-- 30 
539 e 24,-- 30 
Pozn. k č. 539: 240,-- 3 
K spouštěcímu, 
zapalovacímu a 
osvětlovacímu zařízení 
pro automobily 
540 a 120,-- 25 
540 b 240,-- 25 
541 180,-- 25 
542 200,-- 20 
543 120,-- 25 
Pozn. za č. 543 jako dosud - 
544 a 48,-- 20 
544 b 1 60,-- 20 
544 b 2 95,-- 20 
544 b 3 145,-- 20 
545 36,-- 20 
546 a 48,-- 10 
546 b 24,-- 3 
 

XLII. Vozidla. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

547 15,-- za kus 20 
548 60,-- 20 
549 180,-- 20 
Pozn. za č. 549 jako dosud - 
550 Veloecipedy úplné, 60,-- 7 
také rozložené; hotové   
rámy k velocipedům,   
také s jinými částkami   
velocipedovými spojené   
Pozn. k č. 550: 60,-- 2 
Soupravy k velocipedům   
551 a 20,-- 4 
551 b 24,-- za 100 kg 5 
552 a Součástky 190,-- 5 
velocipedů (spojky,   
rourky, vidlice,   
řídítka, podpěry   
sedel, převodní kola,   
pedály, ventily, části   
brzd, součásti osné,   



také rozložené, dráty   
se závitem, vrtané   
obruče atd.)   
opracované   
552 b Řetězy, 190,-- 3 
volnoběžky, ozubené   
věnce volnoběžek,   
obručové brzdy,   
kroužky k zachycení   
kuliček, kuličky 10 mm   
průměru, řetězové   
skříňky a matice   
Pozn. k č. 552 jako dosud - 
553 65 % z ceny - 
554 a 15.000,-- 1 
554 b 1 6.000,-- 1 
554 b 2 5.500,-- 1 
554 b 3 5.000,-- 1 
554 b 4 4.500,-- 1 
Pozn. k č. 554 jako dosud - 
555 a 24,-- 18 
555 b 19,-- 18 
556 26,-- 18 
557 32,-- 18 
Pozn. k č. 557:   
a jako dosud - 
b 8,-- 18 
558 za 1 tunu nosnosti 7 
 1,--  
559 za 100 kg váhy kovu 7 
 14,50  
Pozn. za č. 559 jako dosud - 
 

XLIII. Drahé kovy, drahé a polodrahé kameny a zboží z nich; mince. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

560 beze cla - 
561 a beze cla - 
561 b beze cla - 
Pozn. k č. 561 jako dosud za 1 kg - 
562 a 5,50 16 
562 b 2,40 16 
563 a --,60 16 



563 b 1,50 16 
563 c 6,-- 25 
564 6,-- 10 
565 12,-- 10 
566 a 11,-- 16 
566 b 7,-- 16 
567 30,-- 30 
568 a 12,-- 30 
568 b 15,-- 30 
568 c 30,-- 30 
568 d 30,-- 30 
569 6,-- 3 
570 7,-- za 100 kg 16 
571 60,-- 16 
572 240,-- 16 
 

XLIV. Instrumenty (nástroje) a hodiny. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

573 a 1,20 7 
573 b 1,70 7 
574 1,70 15 
Pozn. k č. 574: 1,70 25 
Manometry, mechanické   
teploměry ručičkové a   
skleněné teploměry   
montované v kovových   
pouzdrech   
575 a 1 5,50 10 
575 a 2 7,50 10 
575 a 3 11,-- 10 
575 b 1 4,80 10 
575 b 2 6,-- 10 
575 b 3 10,-- 10 
575 c 1 3,-- 15 
575 c 2 2,40 10 
Pozn. k č. 575 jako dosud - 
576 1,70 za 100 kg 7 
577 a 80,-- 16 
577 b 110,-- 14 
578 a 36,-- 20 
578 b 72,-- 15 
579 110,-- 20 



Pozn. 1 k č. 579: 110,-- 3 
Hotové klaviatury a   
dusítka   
Pozn. 2 k č. 579: 110,-- 1 
Větrnice k harmoniím   
580 30,-- 20 
581 a harmoniky 60,-- 16 
581 b hlasy 60,-- 1 
582 24,-- 16 
583 a Hlasy 48,-- 1 
k harmoniím   
583 b ostatní 48,-- 7 
Pozn. za č. 583 jako dosud - 
584 a 24,-- 7 
584 b 38,-- 7 
584 c 120,-- 7 
584 d 120,-- 7 
584 e 500,-- za kus 7 
585 a 2,40 25 
585 b 1,20 20 
585 c --,70 13 
586 a 1,70 25 
586 b --,50 20 
586 c --,25 13 
Pozn. k č. 586 jako dosud - 
587 --,70 7 
588 a 120,-- 7 
588 b 240,-- 7 
589 275,-- 7 
590 155,-- 7 
591 40,-- 10 
 

XLV. Kuchyňská sůl. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

592*) 2,-- 7 
Pozn. 1, 2 k č. 592 jako dosud - 
593 22,-- 7 
594 5,80 7 
595 beze cla - 
*) jen na zvláštní povolení. 
 

XLVI. Chemické (lučební) látky pomocné a chemické výrobky. 



Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 
596 a beze cla - 
596 b 1,20 7 
597 a 1 9,60 13 
597 a 2 9,60 10 
597 b 4,80 10 
597 c 1,20 10 
597 d 12,-- 3 
597 e 9,60 25 
597 f 1,20 7 
597 g 9,60 15 
597 h 14,50 7 
597 i 3,60 10 
597 k 4,80 7 
597 l 9,60 10 
597 m 7,20 15 
597 n 1,20 7 
597 o 3,60 30 
597 p 14,50 30 
597 q 24,-- 15 
598 a beze cla - 
598 b 1 kyselina solná 1,20 16 
598 b 2 kyselina   
dusičná; dřevný ocet   
surový 1,20 25 
598 c 1 2,-- 13 
598 c 2 3,-- 13 
598 d 1 beze cla - 
598 d 2 7,20 20 
598 e 12,-- 25 
598 f 24,-- 15 
599 a beze cla - 
Pozn. k č. 599 a jako dosud - 
599 b --,50 30 
599 c 1 síran 1,90 30 
draselný; síran   
draselný kyselý;   
draslo, obsahuje-li   
v sobě až 85 %   
uhličitanu draselného   
599 c 2 síran sodný 1,90 10 



kyselý; preparát na   
místo vinného kamene   
599 d 1,50 30 
599 e 3,60 30 
599 f 1 soda 2,40 13 
kalcinovaná (žíhaná)   
599 f 2 vodní sklo 2,40 30 
tekuté   
599 g 1 chlorid 3,60 30 
ammonný (salmiak)   
599 g 2 síran ammonný 3,60 20 
(ammonium-sulfát)   
599 h 4,80 25 
599 i 1 borax 7,20 25 
přečištěný   
599 i 2 dvojuhličitan 7,20 20 
draselný a sodný;   
siřičitan sodný pevný;   
kyselý siřičitan sodný   
pevný; sirnatan sodný   
pevný   
599 k 9,60 30 
599 l 3,60 16 
599 m 1 chroman 14,50 10 
draselný i sodný žlutý   
a dvojchroman draselný   
i sodný červený   
599 m 2 octan ammonný; 14,50 30 
octan i pyrooctan   
draselný; octan i   
pyrooctan sodný   
599 n 20,-- 7 
599 o 24,-- 10 
600 a beze cla - 
600 b 0,50 10 
600 c 1,20 25 
600 d 2,40 25 
600 e 3,60 10 
600 f 3,60 10 
600 g 7,20 20 
600 h 9,60 10 



600 i 3,60 10 
600 k 14,50 25 
600 l 24,-- 10 
601 a 1,20 12 
601 b 3,60 30 
601 c 14,50 10 
601 d 24,-- 10 
602 a 3,60 25 
602 b 3,60 10 
602 c 7,20 7 
602 d 9,60 7 
602 e 14,50 25 
602 f 24,-- 20 
603 a beze cla - 
603 b 1,20 10 
603 c 3,60 10 
603 d 24,-- 10 
604 a 3,-- 25 
604 b 12,-- 20 
604 c 1 anilinový 3,60 25 
olej; nitrobenzol   
604 c 2 anthracen 3,60 7 
surový+ naftalín   
surový+ kyselina   
karbolová surová   
604 d 24,-- 10 
604 e 9,60 7 
604 f 1 formaldehyd 24,-- 1 
604 f 2 kreolín, lysol 24,-- 10 
a pod. preparáty   
605 4,-- 10 
606 6,-- 10 
607 15,-- 30 
608 a 12,-- 15 
608 b 60,-- 15 
609 7,-- 25 
610 a gelatina 30,-- 13 
610 b zboží gelatinové 30,-- 16 
611 14,50 13 
612 a 14,50 10 
612 b 14,50 5 



Poznámka k č. 612 b beze cla - 
613 16,-- 13 
614 a lepek 18,-- 25 
614 b škrobová lepidla 18,-- 16 
(dextrin, leiogomme,   
gommeline) a jiné   
náhražky klovatiny   
výslovně nejmenované;   
maz, šlichta a podobná   
lepidla a věci na   
apretování obsahující   
v sobě škrobovou   
moučku (škrob)   
Pozn. za č. 614 beze cla - 
615 55,-- 10 
Pozn. k č. 615 jako dosud - 
616 24,-- 8 
Pozn. k č. 616 beze cla - 
617 beze cla - 
618 24,-- 20 
619 a octová kyselina 60,-- 30 
sehnaná   
619 b ostatní 60,-- 20 
620 a 145,-- 15 
620 b 1 200,-- 15 
620 b 2 300,-- 15 
621 15,-- 13 
622 z ceny 15 %, nikoli  
 však více nežli 1800  
 Kč za 100 kg  
Pozn. k č. 622 se - - 
zrušuje   
 

XLVII. Pokosty, zboží barvířské, lékařské a voňavkářské. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

623 a 12,-- 30 
b 24,-- 30 
624 60,-- 25 
625 beze cla - 
Pozn. k č. 625 jako dosud - 
626 24,-- 30 
627 65,-- 25 



628 24,-- 25 
629 60,-- 30 
630 57,-- 30 
Pozn. 1, 2 za č. 630 jako dosud - 
631 a 24,-- 25 
631 b 180,-- 25 
632 300,-- 15 
633 a 180,-- 30 
633 b 300,-- 30 
 

XLVIII. Svíčky, mýdla a voskové zboží. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

634 3,60 20 
635 14,-- 10 
636 28,-- 13 
637 a 12,-- 10 
637 b 36,-- 30 
638 60,-- 20 
639 120,-- 20 
 

XLIX. Zápalné zboží. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

640 17,-- 10 
641 72,-- 10 
642 60,-- 10 
643 100,-- 10 
644 145,-- 10 
645 145,-- 7 
646 60,-- 7 
 

L. Díla literární a umělecká. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

647 beze cla - 
648 beze cla - 
649 beze cla - 
650 beze cla - 
651 beze cla - 
Pozn. 1, 2 za č. 651 jako dosud - 
 

LI. Odpadky. 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

652 beze cla - 
653 beze cla - 



654 a 15,-- 7 
654 b beze cla - 
655 5,-- 10 
Pozn. 1 k č. 655 beze cla - 
Pozn. 2 k čís. 655 jako dosud - 
656 beze cla - 
657 beze cla - 
Pozn. za čís. 657 jako dosud - 
Všeobecné poznámky jako dosud - 
k sazbě dovozní   
 

II. DÍL. 
VÝVOZ. 

 
Sazební číslo Základní sazba za 100 kg Součinitel 

658 9,60 2 
Pozn. za čís. 658 jako dosud - 
 



319 
 

Vládní nařízení 
ze dne 23. prosince 1924, 

jímž se mění celní sazebník, jakož i doplňují a upravují vysvětlivky k němu. 
 
 

§ 1. 
 

Celní sazebník, upravený vládním nařízením ze dne 19. prosince 1921, č. 460 Sb. z. a n., 
a ze dne 14. července 1922, č. 204 Sb. z. a n., mění se takto: 
1. Zrušuje se poznámka k sazebnímu číslu 118: „Sem připadají také salami, salamini, 

mortadella, zamponi a cotechini.“ 
 

2.  
a) Za sazební číslo 131 zařazuje se 2. poznámka: „2. Kaviár a kaviárové náhražky .... 

součinitel 20“. 
b) Dosavadní poznámka k sazebnímu číslu 131: „Kondensované neb sušené mléko, též 

slazené ..... beze cla“ budiž očíslována jako 1“. 
 

3. Zrušuje se poznámka k sazebnímu číslu 312: „Potahy válců, chirurgické rukavice, masky 
lékařské..... zákl. sazba 100,- Kč ..... součinitel 7“. 
 

4. Zrušuje se poznámka za sazební položkou 356a2: „Zhruba soustruhované tyče k výrobě 
nábytku z ohýbaného dřeva na zvláštní povolení za podmínek stanovených nařízením ..... 
beze cla“. 
 

5. Zrušuje se poznámka k sazebním položkám 432c1 až 4: „Poolovněné pásové železo ..... 
součinitel 10“. 
 

6.  
a) Zrušuje se 1. poznámka za sazební položkou 434a3: „1. Válcovaný drát přes 4 mm 

ztlouští pro drátovny na dovolovací list za podmínek nařízením předepsaných ..... zákl. 
sazba 7,- Kč ..... součinitel 3“. 

b) Další poznámky 2., 3. A 4. buďtež přečíslovány na 1., 2. a 3. 
 

7. Zrušuje se poznámka k sazebním položkám 434a a b: „Tažený drát..... součinitel 15“. 
 

8. Poznámka za sazební položkou 466b mění se takto: „Drátěná lana čís. 466a2 a b..... zákl. 
sazba 36,- Kč ..... součinitel 18“. 
 

9. Zrušuje se poznámka za sazební položkou 491d 1: „Desky silnější než 10 mm pro továrny 
na lokomotivy na zvláštní povolení za podmínek stanovených nařízením.... zákl. sazba 
19,- Kč ..... součinitel 10“ 
 

10. Zrušuje se poznámka k sazebním položkám 516a a b: „Armatury..... součinitel 30“. 
 

11. Zrušuje se poznámka k sazebním položkám 517 a a b: „Armatury ..... součinitel 30“. 
 

12.  



a) Zrušují se 1. a 2. poznámka k sazebnímu číslu 538: 
„1. Pomocné stroje pro továrny na dřevovinu, buničinu, pro papírny a továrny na 

lepenku (vyjma stroje loupací a štípací, vařáky, úplné stroje na papír s podélnými 
rovinnými síty, úplné příčně řezací stroje, úplné kalandry a strojní zařízení sušáren 
pro lepenku) ..... součinitel 30. 

2. Hydraulické regulátory ...... součinitel 30“. 
b) Číslování 3. poznámky k sazebnímu číslu 538 se zrušuje. 

 
13. Zrušuje se poznámka k sazebním číslům 610 - 612 a 614: „Náhražky pryskyřice na klížení 

papíru pro papírny, jež se připravují ze zvířecího klihu, bílkovin neb podobných lepidel 
a pojidel, též s přísadou dextrinu, škrobu, nerostných látek a pod. (t. zv. válečný klih, nový 
klih na papír a pod.) na dovolovací list ..... beze cla“. 

 
§ 2. 

 
Vysvětlivky k celnímu sazebníku doplňují a upravují se takto: 

1. Ustanovení čtvrtého odstavce 2. vysvětlivky k sazebnímu číslu 435 se zrušuje a nahrazuje 
se tímto zněním: 

„(4) Kalený drát leštěný, pomosazněný, poměděněný, lakovaný atd. vyclívá se podle 
č. 435b, kdežto zboží z kaleného drátu, jakož i kalený drát připravený k dalšímu 
upotřebení dlužno vyclívati obdobně podle ustanovení platících pro drát č. 434 jako 
drátěné zboží č. 466, pokud zpracovaný drát sám o sobě není zatížen vyšším clem.“ 
 

2. Vysvětlivky k sazebnímu číslu 466 mění a doplňují se takto: 
a) V poslední větě druhého odstavce 1. vysvětlivky vsunují se mezi slova „čechrací 

háčky“ a „atd.“ tato slova: „upravené deštníkové a slunečníkové dráty určité délky (t. 
j. deštníkové a slunečníkové dráty přistřižené na určitou délku, mající na obou koncích 
vložku z kulatého drátu), pruty k deštníkům a slunečníkům s připěchovanými 
hlavičkami nebo s nalisovanými kloubky nebo s přidělanými vidlicemi a jiné drátěné 
součástky deštníků a slunečníků“. 

b) Ustanovení 3. vysvětlivky se zrušují a nahrazují se tímto zněním: 
„3. Mají-li drátěná lana konopné duše nebo jsou-li opředena hrubými vlákny nebo 

povlečena kaučukem, dehtovanými hrubými tkaninami nebo nebarvenou kůží nebo 
spojena s těmito hmotami, nemá to vlivu na jejich vyclívání podle č. 466.“ 

c) Zrušuje se ustanovení druhého odstavce 4. vysvětlivky: 
„Pruty k deštníkům z kaleného drátu, také s připěchovanými hlavičkami, 

s nalisovanými kloubky, s přidělanými vidlicemi, č. 435.“ 
Další odstavce buďtež přečíslovány na (2) a (3). 

 
3. Zrušuje se 4. vysvětlivka k sazebnímu číslu 491, jež byla vyhlášena §em 1, č. 28., 

vládního nařízení ze dne 12. května 1922, č. 145 Sb. z. a n. 
 

4. Zrušují se 4. vysvětlivka k sazebnímu číslu 516 a 4. vysvětlivka k sazebnímu číslu 517, 
jež byly vyhlášeny §em 2, č. 2. a č. 3., vládního nařízení ze dne 14. července 1922, 
č. 204 Sb. z. a n. 
 

5. V 5. vysvětlivce k sazebnímu číslu 528, jež byla vyhlášena §em 2, č. 4., vládního nařízení 
ze dne 14. července 1922, č. 204 Sb. z. a n., zrušují se slova: „2. poznámky k“. 
 



6. Vysvětlivky 7., 11. až 20. k sazebnímu číslu 538, vyhlášené vládním nařízením ze dne 
14. července 1922, č. 204 Sb. z. a n., mění a upravují se takto: 
a) V prvém odstavci 7. vysvětlivky zrušují se slova: „ve smyslu 1. poznámky k“ a slova: 

„a pokud nejsou podle 1. poznámky k s. č. 538 výslovně vyňaty“. 
b) V třetím odstavci 7. vysvětlivky zrušují se slova: „ve smyslu 1. poznámky k“. 
c) V šestém odstavci 7. vysvětlivky zrušuje Se Úvodní věta: „Ze zvýšeného součinitele 

1. poznámky k s. č. 538 jsou vyňaty:“ a nahrazuje se slovy: „Ke strojům pro průmysl 
papírnický patří dále:“. 

d) Sedmý odstavec 7. vysvětlivky se zrušuje. 
e) V 11. vysvětlivce zrušují se úvodní slova: „K 2. poznámce k s. č. 538:“ a ve třetím 

odstavci téže vysvětlivky zrušují se slova: „2. poznámky k“. 
f) Prvý odstavec 17. vysvětlivky se zrušuje. 
g) Zrušuje se 18. vysvětlivka. 
h) V prvém odstavci 20. vysvětlivky zrušují se slova: „strojů s. č. 538, jež požívají 

výhodnějšího součinitele (26) podle 1. poznámky k s. č. 538, potom“. 
ch) V 1. a 2. odstavci 12. vysvětlivky, v 1. a 2. odstavci 13. vysvětlivky, v 1. odstavci 

14. vysvětlivky, v 15. vysvětlivce, v 1. odstavci 16. vysvětlivky, v 17. vysvětlivce, 
v 1. odstavci 20. vysvětlivky zrušuje se v označení dosavadní 3. poznámky číslice „3“. 

i) Dosavadní vysvětlivky 19. a 20. buďtež přečíslovány na „18.“ a „19.“. 
 
 



Návod 
 

A. K vyclívání: 
 
a) Vzhledem k přechodnosti celních úlev, vyznačených v tomto tarifu, byly dosavadní výměry 

táry při všech položkách ponechány. 
b) Ve všech případech, v nichž zákon ze dne 13. února 1906, č. 20 ř. z., o celní sazbě, a uher. 

zák. článek LIII. z r. 1907, neb prováděcí předpisy k nim stanoví určitý obnos celní 
sazby neb celního poplatku jako měřítko pro posouzení celního odbavování, nutno vzíti 
za základ číslici celní sazby nebo obnos základního celního poplatku bez valutního 
příplatku. (Podléhá tudíž veškeré zboží podrobené celní sazbě 7 K 50 h proclení dle 
hrubé váhy a pod., a» se vybírá k dotyčné sazební položce valutní příplatek 900%, 
600% nebo 200%ní.) 

 














































































































































































































































































